Дело № 1-23/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 20 февраля 2020 года 

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска,

в составе председательствующего судьи Е.А. Терентьевой,

при секретаре Мартыновой Н.А.,

с участием государственных обвинителей: первого заместителя Дальневосточного транспортного прокурора Когай С.Н., старшего помощника Хабаровского транспортного прокурора Дальневосточной транспортной прокуратуры Крикливенко С.Н., 

защитника – адвоката Сизоненко И.В., представившего удостоверение и ордер,

подсудимого ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, холостого, иждивенцев не содержащего, несовершеннолетних детей не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> края, 

<

адрес> ранее проживающего по адресу: 

<

адрес>, инвалидом не являющегося, тяжелых хронических заболеваний не имеющего, не судимого,

мера пресечения по настоящему делу – заключение под стражу, содержится под стражей с 12.09.2019 по настоящее время, в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ не задерживался (с 12.05.2018 по 11.09.2019 включительно находился под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, далее изменена на заключение под стражу, в связи с нарушением меры пресечения - с 29.07.2019 до 11.09.2019 находился в розыске), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, действуя умышленно, организованной группой, в состав которой в качестве участников входили: ФИО3 ФИО203 (лицо, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, вступивший в законную силу), а ФИО3 иные лица в количестве четырех человек, неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное лицо, выполняющее функции «Куратора» («Оператора»), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушался незаконно сбыть наркотические средства в особо крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Не позднее октября 2015 года, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, с целью неоднократного совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупных размерах, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью получения незаконного дохода и улучшения своего благосостояния, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, создало организованную группу, действующую на территории Российской Федерации, отведя себе роль организатора, руководителя данной группы и непосредственного участника, совершаемых ею преступлений.

Неустановленное следствием лицо, как организатор, в указанное время совершило необходимые действия по созданию организованной группы: разработало схему совершения указанных преступлений, осуществило подбор ее участников, присвоив им условные обозначения («должности»): «Куратор» («Оператор»), «Перевозчик», «Склад», «Мини-склад», «Курьер», четко распределило функции и разграничило роли между ними. Для реализации преступного умысла, направленного на незаконные сбыты наркотических средств неопределенному кругу лиц, неустановленное лицо разработало способ неоднократного совершения преступлений, создав в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет») интернет-магазин известный органам следствия под названием «CookLegal». В целях безопасности и конспирации деятельности, а также для поддержания связи между участниками организованной группы неустановленное лицо создало учетные записи (аккаунты) «

<

данные изъяты>», в имеющем высокую степень защиты мобильном приложении «Xabber», работающем посредством сети «Интернет».

Неустановленным лицом, как организатором распределены функции и разграничены роли участников организованной группы. В указанной организованной группе роль «Куратора» («Оператора») выполняло неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, использующее в мобильном приложении «Xabber» учетные записи (аккаунты) «

<

данные изъяты>

Неустановленное лицо, являясь руководителем организованной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах приобретало наркотическое средство в особо крупном размере, оборудовало в г. Москве тайники с данным наркотическим средством, после чего, выполняя принятые на себя функции «Куратора» («Оператора»), через мобильное приложение посредством сети «Интернет», используя неустановленное следствием устройство, являющееся средством электронной связи, сообщало «Перевозчику» сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, давало указания о его отыскании, перевозке наркотического средства в г. Хабаровск и дальнейшем помещении в определенное количество тайников для передачи «Складу». После выполнения данных указаний «Перевозчик», через мобильное приложение, посредством сети «Интернет», используя неустановленное следствием устройство, являющееся средством электронной связи, передавал сведения о месте нахождения оборудованного им тайника с наркотическим средством «Куратору» («Оператору»), который, так же используя мобильное приложение посредством сети «Интернет» передавал данные сведения «Складу», давал указания на отыскание тайника с наркотическим средством и дальнейшее помещение в определенное количество тайников для передачи «Мини-складу». После выполнения данных указаний, «Склад», используя мобильное приложение, посредством сети «Интернет», через неустановленное следствием устройство, являющееся средством электронной связи, передавал сведения о месте нахождения оборудованных им тайников с наркотическим средством «Куратору» («Оператору»), который затем, используя мобильное приложение, посредством сети «Интернет», через неустановленное следствием устройство, являющееся средством электронной связи, пересылал данные сведения «Мини-складу» и давал соответствующие указания отыскать тайник, разделить наркотик на определенное количество более мелких партий и оборудовать необходимое количество тайников, в которые поместить данные наркотические средства для последующей передачи «Курьеру». «Мини-склад», выполнив указание «Куратора» («Оператора»), через мобильное приложение, посредством сети «Интернет», используя неустановленное следствием устройство, являющееся средством электронной связи, передавал ему сведения о месте нахождения тайников с наркотическими средствами с целью дальнейшего их сообщения «Курьерам». Затем «Куратор» («Оператор»), через мобильное приложение, посредством сети «Интернет», используя неустановленное следствием устройство, являющееся средством электронной связи, передавал данные сведения «Курьерам» и давал указания на отыскание тайника с наркотическим средством и дальнейшее помещение указанного наркотического средства в определенное количество тайников для передачи конечному потребителю. После выполнения данных указаний, «Курьер»через мобильное приложение, посредством сети «Интернет», используя неустановленное следствием устройство, являющееся средством электронной связи, передавал сведения о месте нахождения тайников «Куратору» («Оператору»). «Куратор» («Оператор») через сеть «Интернет» принимал заявки от лиц, пожелавших приобрести наркотические средства, сообщал им способ и порядок оплаты через платежные системы в сети «Интернет» и после получения денежных средств, через сеть «Интернет» сообщал им сведения о месте скрытого хранения «закладки» наркотического средства для его получения.

Распределение ролей в организованной группе, стабильность ее состава способствовало тому, что в ходе всех совершаемых преступлений ее участники действовали слаженно и по одному заранее разработанному плану.

В целях безопасности и конспирации деятельности организованной группы связь между ее участниками поддерживалась исключительно посредством общения в сети «Интернет» используя неустановленные следствием устройства, являющиеся средствами электронной связи, через мобильные приложения, имеющие высокую степень защиты. Участниками группы в данных приложениях использовались псевдонимы без идентифицирующих личность данных (ник), исключались телефонные звонки, личные встречи, возможность личного общения между ними, у каждого участника имелась связь только с «Куратором» («Оператором»). С каждым участником группы неустановленное лицо проводило подробный инструктаж по действиям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, способах конспирации данных действий, мерах предосторожности. Деятельность по сбыту наркотических средств (создание тайников) производилась по усмотрению непосредственного исполнителя без предварительного оглашения места такого сбыта. Денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, распределялись с использованием устройств, являющихся средством электронной связи, путем их перевода на счета и банковские карты, оформленные на подставных лиц а, так же по не отслеживаемым каналам сети «Интернет» в виде виртуальной крипто-валюты. 

Неустановленное лицо, согласно взятым на себя обязательствам, как руководитель организованной группы в целях осуществления подбора и вовлечения в деятельность группы новых участников, используя различные интренет-ресурсы, разместило информацию о деятельности интернет-магазина по продаже наркотических средств, известного органам предварительного следствия как «CookLegal», в глобальной, публичной сети «Интернет».

В конце октября 2015 года, иное лицо № 1, находясь в 

<

адрес>, преследуя корыстные цели, желая подыскать возможность быстрого обогащения за счет незаконной деятельности связанной со сбытом наркотических средств, используя неустановленное следствием устройство, являющееся средством электронной связи, в сети «Интернет» подыскал информацию о деятельности организованной группы, осуществляющей незаконные сбыты наркотических средств через интернет-магазин, связался с неустановленным лицом, выполняющим роль «Куратора» («Оператора») в организованной группе и сообщил о своем желании осуществлять незаконную деятельность по сбыту наркотических средств в составе указанного интернет-магазина за материальное вознаграждение.

В указанное время, неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе функции «Куратора» («Оператора»), известное органам предварительного следствия под аккаунтами «cookshama@wwh.so» и «dokdok@exploit.im» в интернет-приложении по обмену сообщениями «Xabber», находясь в неустановленном месте, реализуя преступный умысел, направленный на неоднократные незаконные сбыты наркотических средств в особо крупном размере, с целью вовлечения иных участников в преступную деятельность, используя неустановленное следствием устройство, являющееся средством электронной связи, посредством общения в сети «Интернет», предложило иному лицу № 1, с использованием сети «Интернет» (бесконтактным способом) совершать под его руководством незаконные сбыты наркотических средств в качестве «Курьера», тем самым предложило вступить в указанную организованную группу, который принял предложение неустановленного следствием лица и добровольно согласился осуществлять деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного следствием лица в качестве «Курьера».

При этом неустановленное лицо, выполняющее роль «Куратора» («Оператора»), посредством общения в сети «Интернет» через неустановленное следствием устройство, являющимся средством электронной связи, заранее проинформировало иное лицо № 1 о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, иерархии и ролях иных участников организованной группы, возможностях роста в иерархии организованной группы, а также действиях и его роли, как участника и исполнителя планируемых преступлений, мерах безопасности, методах конспирации, системе штрафов и наказаний, распределении доходов, полученных от данной преступной деятельности. 

С момента вступления в организованную группу иное лицо № 1, добившемуся определенной степени доверия за выполнения функций «Курьера», «Куратором» («Оператором»), известным органам предварительного следствия под аккаунтами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении по обмену сообщениями «Xabber», определена более высокая должность в иерархии участников организованной группы - «Мини-склада», которую он исполнял на территории г. Хабаровска начиная с ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, до ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, до более высокой должности «Склада». 

При этом «Куратор» («Оператор») проинструктировал иное лицо № 1 о характере предстоящей деятельности связанной с отысканием наркотических средств в особо крупном размере в тайниках, оборудованных иными участниками организованной группы, их перемещением в специально арендованные квартиры для последующей расфасовки в определенное количество свертков, помещении в тайники для передачи иным участникам организованной группы в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, о мерах конспирации, системе оплаты за проделанную работу.

Оценивший предложение «Куратора» («Оператора»), и добровольно принявший на себя функции «Склада» в организованной группе, иное лицо № 1 выполнял их до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В конце апреля 2017 года, ФИО3 ФИО202. (лицо, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, вступивший в законную силу), находясь в 

<

адрес>, преследуя корыстные цели, желая подыскать возможность быстрого обогащения за счет незаконной деятельности связанной со сбытом наркотических средств, используя неустановленное следствием устройство, являющееся средством электронной связи, в сети «Интернет» подыскал информацию о деятельности организованной группы, осуществляющей незаконные сбыты наркотических средств через интернет-магазина «CookLegal», связался с неустановленным лицом, выполняющем роль «Куратора» («Оператора») в организованной группе и сообщил о своем желании осуществлять незаконную деятельность по сбыту наркотических средств в составе указанного интернет-магазина за материальное вознаграждение.

В указанное время, неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе функции «Куратора» («Оператора»), зарегистрированное в интернет-приложении по обмену сообщениями «Xabber» под аккаунтами «

<

данные изъяты>», находясь в неустановленном месте, реализуя преступный умысел, направленный на неоднократные незаконные сбыты наркотических средств в особо крупном размере, с целью вовлечения иных участников в преступную деятельность, используя неустановленное следствием устройство, являющееся средством электронной связи, посредством общения в сети «Интернет», предложило ФИО3 ФИО201 с использованием сети «Интернет» (бесконтактным способом) совершать под его руководством незаконные сбыты наркотических средств в качестве «Курьера» в г. Хабаровске, тем самым предложило вступить в указанную организованную группу.

В свою очередь ФИО200., в конце апреля 2017 года, находясь в 

<

адрес>, оценив предложение неустановленного лица об осуществлении преступной деятельности связанной с незаконными сбытами наркотических средств в составе организованной группы, преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к материальному обогащению, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, принял предложение неустановленного следствием лица и добровольно согласился осуществлять деятельность, связанную с незаконными сбытами наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного следствием лица в качестве «Курьера».

При этом неустановленное лицо, выполняющее роль «Куратора» («Оператора»), посредством общения в сети «Интернет» через неустановленное следствием устройство, являющимся средством электронной связи, заранее проинформировало ФИО3 И.В. о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, ролях иных участников организованной группы, а также действиях и роли ФИО3 И.В., как участника и исполнителя планируемых преступлений, мерах безопасности, методах конспирации, системе штрафов и наказаний, распределении доходов, полученных от данной преступной деятельности. 

С момента вступления в организованную группу ФИО199 исполнял определенную ему функцию «Курьера» до неустановленного времени июля 2017 года, когда неустановленным лицом, выполняющим в организованной группе роль «Куратора» («Оператора»), использующим в интернет-приложении по обмену сообщениями «Xabber» аккаунты «cookshama@wwh.so» и «dokdok@exploit.im» последнему предложено исполнять вышестоящую роль в иерархии организованной группы «Перевозчика». 

При этом «Куратор» («Оператор») проинструктировал ФИО3 ФИО198. о характере предстоящей деятельности связанной с перевозкой наркотических средств в особо крупном размере из г. Москвы в г. Хабаровск, для передачи иным участникам организованной группы в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, о мерах конспирации, предпочтительном виде транспорта, используемом для перевозки, системе оплаты за проделанную работу.

После чего ФИО3 И.В., оценивший и добровольно принявший указанное предложение, с неустановленного времени июля 2017 до 14 часов 30 минут (время в г. Москве) ДД.ММ.ГГГГ, т.е. до момента его задержания сотрудниками полиции, исполнял определенную ему функцию «Перевозчика». 

В период времени с 13 часов 00 минут по 18 часов 00 минут (время в г. Сочи) неустановленного числа конца января 2018, ФИО3 ФИО195 находясь в неустановленном месте в г. Сочи, по просьбе ранее знакомого ему ФИО5, сообщил последнему сведения о деятельности организованной группы и своем участи в ней. При этом ФИО197 действуя в составе организованной группы, реализуя преступный умысел, направленный на неоднократные незаконные сбыты наркотических средств, преследуя цель обеспечения своей безопасности при осуществлении преступлений путем вовлечения в деятельность группы новых участников, демонстрируя возможность легкого получения крупных денежных сумм в качестве оплаты за незаконную деятельность, путем личного убеждения и возбуждения жажды наживы вовлек в незаконную деятельность организованной группы ФИО5, которому разъяснил схему сбыта наркотических средств, роль «Перевозчика» отведенную ФИО5 в указанной схеме, заключающуюся в отыскании, по сведениям полученным от «Куратора» («Оператора»), в г. Москве места скрытого хранения наркотического средства в особо крупном размере, перевозке указанного наркотического средства от г. Москвы до г. Хабаровска, оборудовании в произвольно выбранном месте в г. Хабаровске тайника с наркотическим средством для его передачи иным участникам организованной группы с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

ФИО5, в период времени с 13 часов 00 минут по 18 часов 00 минут (время в г. Сочи) неустановленного числа конца января 2018, находясь в неустановленном месте в г. Сочи, оценив предложение ФИО3 ФИО196 об осуществлении преступной деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к материальному обогащению, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, принял предложение ФИО3 И.В. и добровольно согласился осуществлять деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного следствием лица, не сообщая ему об этом.

После чего, ФИО3 И.В. и ФИО5, являясь участниками организованной группы, достигли между собой договоренности о совместном выполнении роли «Перевозчиков» наркотических средств, полученных через систему тайников от неустановленных участников организованной группы, по сведениям поступившим от неустановленного лица, выполняющего роль «Куратора» («Оператора») и известного органам следствия под аккаунтами «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении по обмену сообщениями «Xabber».

С момента вступления в организованную группу ФИО5 до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, т.е. до момента его задержания сотрудниками полиции, исполнял определенную ему функцию «Перевозчика».

В середине июля 2017 года, иное лицо № 2, находясь в г. Хабаровске, преследуя корыстные цели, желая подыскать возможность быстрого обогащения за счет незаконной деятельности связанной со сбытом наркотических средств, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Iphone 6s», являющийся средством электронной связи, в сети «Интернет» подыскал информацию о деятельности организованной группы, осуществляющей незаконные сбыты наркотических средств через интернет-магазина «CookLegal», через установленное на его сотовом телефоне интернет-приложение «Telegram» связался с неустановленным лицом, выполняющем роль «Куратора» («Оператора») в организованной группе и сообщил о своем желании осуществлять незаконную деятельность по сбыту наркотических средств в составе указанного интернет-магазина за материальное вознаграждение. 

В указанное время, неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе функции «Куратора» («Оператора»), известное органам предварительного следствия под аккаунтами «

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении по обмену сообщениями «Xabber», находясь в неустановленном месте, реализуя преступный умысел, направленный на неоднократные незаконные сбыты наркотических средств в особо крупном размере, с целью вовлечения иных участников в преступную деятельность, используя неустановленное следствием устройство, являющееся средством электронной связи, посредством общения в сети «Интернет» в приложении «Xabber», предложило иному лицу № 2 с использованием сети «Интернет» (бесконтактным способом) совершать под его руководством незаконные сбыты наркотических средств в качестве «Курьера», тем самым предложило вступить в указанную организованную группу.

В свою очередь иное лицо № 2, в конце июля 2017 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в г. Хабаровске, оценив предложение неустановленного лица об осуществлении преступной деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к материальному обогащению, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, принял предложение неустановленного следствием лица и добровольно согласился осуществлять деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного следствием лица в качестве «Курьера».

При этом неустановленное лицо, выполняющее роль «Куратора» («Оператора»), посредством общения в сети «Интернет» через неустановленное следствием устройство, являющимся средством электронной связи, заранее проинформировало иное лицо № 2 о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, иерархии и ролях иных участников организованной группы, возможностях роста в иерархии организованной группы, а также действиях и его роли, как участника и исполнителя планируемых преступлений, мерах безопасности, методах конспирации, системе штрафов и наказаний, распределении доходов, полученных от данной преступной деятельности. 

С момента вступления в организованную группу иному лицу № 2, добившемуся определенной степени доверия за выполнения функций «Курьера», «Куратором» («Оператором»), известным органам предварительного следствия под аккаунтами «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении по обмену сообщениями «Xabber», с начала марта 2018 года определена более высокая должность в иерархии участников организованной группы - «Мини-склада».

При этом «Куратор» («Оператор») проинструктировал иное лицо № 2 о характере предстоящей деятельности в роли «Мини-склада», связанной с отысканием наркотических средств в особо крупном размере в тайниках, оборудованных иными участниками организованной группы, их перемещением в специально арендованные квартиры для последующей расфасовки в определенное количество свертков, помещении в тайники для передачи иным участникам организованной группы в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, о мерах конспирации, системе оплаты за проделанную работу.

Оценивший предложение «Куратора» («Оператора»), и добровольно принявший на себя функции «Мини-склада» в организованной группе, иное лицо № 2 выполнял их до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до 07 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В сентябре 2017 года, иное лицо № 3, находясь в г. Хабаровске, преследуя корыстные цели, желая подыскать возможность быстрого обогащения за счет незаконной деятельности связанной со сбытом наркотических средств, используя принадлежащий ей сотовый телефон, являющийся средством электронной связи, в сети «Интернет» подыскала информацию о деятельности организованной группы, осуществляющей незаконные сбыты наркотических средств через интернет-магазина «CookLegal», связалась с неустановленным лицом, выполняющем роль «Куратора» («Оператора») в организованной группе и сообщила о своем желании осуществлять незаконную деятельность по сбыту наркотических средств в составе указанного интернет-магазина за материальное вознаграждение. 

В указанное время, неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе функции «Куратора» («Оператора»), известное органам предварительного следствия под аккаунтами «

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты> в интернет-приложении по обмену сообщениями «Xabber», находясь в неустановленном месте, реализуя преступный умысел, направленный на неоднократные незаконные сбыты наркотических средств в особо крупном размере, с целью вовлечения иных участников в преступную деятельность, используя неустановленное следствием устройство, являющееся средством электронной связи, посредством общения в сети «Интернет» в приложении «Xabber», предложило иному лицу № 3 с использованием сети «Интернет» (бесконтактным способом) совершать под его руководством незаконные сбыты наркотических средств в качестве «Курьера», тем самым предложило вступить в указанную организованную группу.

В свою очередь иное лицо № 3, в сентябре 2017 года, находясь в г. Хабаровске, оценив предложение неустановленного лица об осуществлении преступной деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к материальному обогащению, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, приняла предложение неустановленного следствием лица и добровольно согласилась осуществлять деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного следствием лица в качестве «Курьера».

При этом неустановленное лицо, выполняющее роль «Куратора» («Оператора»), посредством общения в сети «Интернет» через неустановленное следствием устройство, являющимся средством электронной связи, заранее проинформировало иное лицо № 3 о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, иерархии и ролях иных участников организованной группы, возможностях роста в иерархии организованной группы, а также действиях и ее роли, как участника и исполнителя планируемых преступлений, мерах безопасности, методах конспирации, системе штрафов и наказаний, распределении доходов, полученных от данной преступной деятельности. 

С момента вступления в организованную группу иное лицо № 3, выполняла определенную ей «Куратором» («Оператром») функцию «Курьера» на территории г. Хабаровска до 12.05.2018, когда «Куратором» («Оператором»), известным органам предварительного следствия под аккаунтами «

<

данные изъяты> в интернет-приложении по обмену сообщениями «Xabber», ей были определены более высокие в иерархии организованной группы должности «Мини-склада» на территории г. Хабаровска.

При этом «Куратор» («Оператор») проинструктировал иное лицо № 3 о характере предстоящей деятельности и функциях «Мини-склада», заключающейся в отыскании наркотических средств в особо крупном размере в тайниках, оборудованных иными участниками организованной группы, их перемещении в специально арендованные квартиры для последующей расфасовки в определенное количество свертков, помещении в тайники для передачи иным участникам организованной группы в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, о мерах конспирации, системе оплаты за проделанную работу.

Оценившая предложение «Куратора» («Оператора»), и добровольно принявшая на себя функции «Мини-склада» иное лицо № 3 выполняла ее до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до 14 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ.

В конце марта 2018 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе функции «Куратора» («Оператора»), известное органам предварительного следствия под аккаунтами «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении по обмену сообщениями «Xabber», находясь в неустановленном месте, реализуя преступный умысел, направленный на неоднократные незаконные сбыты наркотических средств в особо крупном размере через интернет-магазина «CookLegal», с целью вовлечения иных участников в преступную деятельность, используя неустановленное следствием устройство, являющееся средством электронной связи, посредством общения в сети «Интернет» используя интернет-приложения по обмену сообщениями, предложило иному лицу № с использованием сети «Интернет» (бесконтактным способом) совершать под его руководством незаконные сбыты наркотических средств в качестве «Курьера», тем самым предложило вступить в указанную организованную группу.

В свою очередь иное лицо № 4, в конце марта 2018 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в г. Хабаровске, оценив предложение неустановленного лица об осуществлении преступной деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к материальному обогащению, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, принял предложение неустановленного следствием лица и добровольно согласился осуществлять деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного следствием лица в качестве «Курьера».

При этом неустановленное лицо, выполняющее роль «Куратора» («Оператора»), посредством общения в сети «Интернет» через неустановленное следствием устройство, являющимся средством электронной связи, заранее проинформировало иное лицо № 4 о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств через интернет-магазина «CookLegal», иерархии и ролях иных участников организованной группы, возможностях роста в иерархии организованной группы, а также действиях и его роли, как участника и исполнителя планируемых преступлений, мерах безопасности, методах конспирации, системе штрафов и наказаний, распределении доходов, полученных от данной преступной деятельности. 

С момента вступления в организованную группу иное лицо № 4, выполнял определенную ему «Куратором» («Оператром») функцию «Курьера» до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до 21 часа 48 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Основой сближения ФИО194., ФИО5, иных лиц №№1,2,3,4 и неустановленного следствием лица послужило стремление к незаконному обогащению путем незаконного сбыта наркотических средств, вследствие убежденности, о получении значительных доходов от преступной деятельности в короткий срок при минимальном риске. ФИО193 ФИО5, и иные лица были заинтересованы в участии в совместной преступной деятельности в составе организованной группы в качестве непосредственных исполнителей совершаемых преступлений.

С момента вступления в организованную группу иное лицо № 1 (с конца октября 2015 года), ФИО3 ФИО192. (с конца апреля 2017 года), ФИО5 (с конца января 2018 года), иное лицо № 2 (с середины июля 2017 года), иное лицо № 3 (с сентября 2017 года), иное лицо № 4 (с конца марта 2018 года) и до момента пресечения преступной деятельности последних сотрудниками правоохранительных органов, ФИО5 (до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ), ФИО3 И.В. (до 14 часов 30 минут (время в 

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ), иное лицо № 1 (до 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ), иное лицо № 2 (до 07 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ), иное лицо № 3 (до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ), иное лицо № 4 (до 21 часа 48 минут ДД.ММ.ГГГГ), действовали под руководством неустановленного лица в составе организованной группы, характеризующийся наличием признаков, выраженных в совершении преступлений группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений; устойчивостью; сплоченностью; согласованностью действий участников группы, вследствие четкого определения и разграничения ролей и функций участников организованной группы; наличием организатора, руководителя и исполнителей совершения преступлений; тщательной подготовкой к совершению преступлений, наличием заранее разработанного плана; единством цели. 

Действуя в составе организованной группы, ФИО5 совершил особо тяжкое преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в особо крупном размере. Так, неустановленное лицо, выполняющее функции «Куратора» («Оператора»), известное органам предварительного следствия под аккаунтами «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении по обмену сообщениями «Xabber», имея преступный умысел на незаконные сбыты наркотического средства в особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет», при неустановленных следствием обстоятельствах не позднее 11 часов 00 минут (время в 

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрело наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в количестве не менее 4025,43 грамм (3774+227,27+24,16) (заключения экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ, №э от ДД.ММ.ГГГГ, №с от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», относится к особо крупному размеру и не позднее 20 часов 00 минут (время в 

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ организовало его помещение в тайник, оборудованный в г. Москве на участок местности, расположенном в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, имеющим координаты 

<

данные изъяты>

Неустановленное лицо, выполняющее функции «Куратора» («Оператора»), известное органам предварительного следствия под аккаунтами «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении по обмену сообщениями «Xabber», действуя в составе организованной группы, находясь в неустановленном месте, около 11 часов 00 минут (время в 

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ, используя приложение по обмену сообщениями «Xabber» на неустановленном следствием устройстве, являющимся средством электронной связи, через сеть «Интернет» дало указание ФИО191. находящемуся в 

<

адрес>, отыскать в 

<

адрес> по полученным от него координатам наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в особо крупном размере в общем количестве не менее 4025,43 грамма, перевезти его от г. Москвы до г. Хабаровска, где поместить в указанное им количество тайников в свободно выбранных местах для передачи иным участникам организованной группы в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу приобретателей наркотических средств.

ФИО3 ФИО190 в свою очередь, выполняя указание неустановленного лица, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконные сбыты наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет», в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о совместном выполнении роли «Перевозчиков» наркотических средств в составе организованной группы, около 12 часов 00 минут (время в 

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленной квартире по адресу: 

<

адрес>, передал информацию, полученную им от «Куратора» («Оператора») ФИО5, находящемуся в г. Сочи и сообщил о необходимости прибытия в г. Москву.

ФИО5, реализуя совместный с ФИО3 ФИО189 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконные сбыты наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, выполняя отведенную ему роль «Перевозчика» по указанию, поступившему ФИО188 от «Куратора» (Оператора»), около 18 часов 20 минут (время в 

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ прибыл в 

<

адрес>.

После чего, действуя в составе организованной группы, неустановленное лицо, выполняющее функции «Куратора» («Оператора»), известное органам предварительного следствия под аккаунтами «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении по обмену сообщениями «Xabber», находясь в неустановленном месте, около 20 часов 00 минут (время в 

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ, используя приложение по обмену сообщениями «Xabber» на неустановленном следствием устройстве, являющимся средством электронной связи, через сеть «Интернет» сообщило ФИО187. описание и координаты места нахождения тайника с наркотическим средством производным N-метилэфедрона, в особо крупном размере, в количестве не менее 4025,43 грамма.

В свою очередь ФИО3 ФИО186 имея умысел на незаконные приобретение и хранение в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», наркотического средства производного N-метилэфедрона в особо крупном размере, общим количеством не менее 4025,43 грамма, действуя в соответствии с заранее достигнутой с ФИО5 договоренностью о совместном исполнении функции «Перевозчиков» в организованной группе, описание и координаты места нахождения тайника с указанным наркотическим средством около 22 часов 00 минут (время в 

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ сообщил ФИО5

В свою очередь ФИО5, имея умысел на незаконные приобретение и хранение в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», наркотического средства производного N-метилэфедрона в особо крупном размере, общим количеством не менее 4025,43 грамм, около 23 часов 30 минут (время в 

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ прибыл на участок местности, имеющий координаты 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенный в 

<

адрес> где в период времени примерно с 23 часов 30 минут (время в 

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 30 минут (время в 

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ отыскал сверток, в котором находилось наркотическое средство производное N-метилэфедрона, в особо крупном размере в общем количестве не менее 4025,43 грамма, извлек его из тайника и положил в заранее приготовленный рюкзак, находившийся при нем. 

После чего, ФИО5, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 ФИО185 и неустановленным лицом преступный умысел, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, приобретенное в целях сбыта указанное наркотическое средство, незаконно храня при себе, в период времени примерно с 00 часов 30 минут по 02 часа 30 минут (время в г. Москве) ДД.ММ.ГГГГ доставил в заранее арендованную ФИО3 ФИО184. квартиру в г. Москве, адрес места нахождения которой предварительным следствием не установлен, где в период времени с 02 часов 30 минут по 18 часов 00 минут (время в 

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ соучастники продолжили незаконно, умышленно в целях последующего незаконного сбыта его хранить. 

ФИО3 ФИО183., действуя в составе организованной группы, реализуя единый преступный умысел, находясь в неустановленном месте в г. Москве, около 02 часов 40 минут (время в 

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ сообщил неустановленному лицу, выполняющему функции «Куратора» («Оператора»), использующему аккаунты «

<

данные изъяты>» в интернет-приложения «Xabber», со своего сотового телефона, посредством интернет-приложения «Xabber» отчет о том, что по полученным от него координатам наркотическое средство производное N-метилэфедрона в общем количестве не менее 4025,43 грамма получено для дальнейшего незаконного сбыта. 

ФИО5 продолжая реализовывать совместный с ФИО3 ФИО182. и неустановленным лицом преступный умысел, действуя в составе организованной группы, с 02 часов 30 минут по 18 часов 00 минут (время в 

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ, используя заранее приобретенный упаковочный материал, подготовил наркотическое средство производное N-метилэфедрона в общем количестве не менее 4025,43 грамма к дальнейшей перевозке железнодорожным транспортом до г. Хабаровска.

После чего, ФИО5, действуя в составе организованной группы, согласно договоренности с ФИО3 ФИО181 и реализуя совместный с ним и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет», выполняя отведенную ему при совершении преступления функцию «Перевозчика», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления около 18 часов 00 минут (время в г. Москве) ДД.ММ.ГГГГ взял хранящееся в квартире по неустановленному следствием адресу в г. Москве наркотическое средство производное N-метилэфедрона в особо крупном размере, в общем количестве не менее 4025,43 грамма и в период времени примерно с 18 часов 00 минут до 22 часов 00 минут (время в г. Москве) ДД.ММ.ГГГГ незаконно храня его при себе, доставил указанное наркотическое средство на попутном автомобиле до железнодорожного вокзала станции 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в период времени примерно с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 04 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, до момента посадки в вагон № поезда №, сообщением «Москва-Владивосток», соучастники продолжили незаконно хранить указанное наркотическое средство в рюкзаке находящемся при ФИО5 

Далее, действуя в составе организованной группы, выполняя функции «Перевозчика», во исполнение единого преступного умысла ФИО5 в целях перемещения наркотического средства в 

<

адрес> около 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на железнодорожном вокзале станции 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществил посадку на место №, в вагон № поезда № сообщением «Москва-Владивосток», где в период времени с 04 часов 01 минут (время в г. Москве) ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно, умышленно, в целях последующего незаконного сбыта перевез до железнодорожного вокзала станции Хабаровск-1, расположенного по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство производное N-метилэфедрона в особо крупном размере, в общем количестве не менее 4025,43 грамма.

ФИО3 ФИО180., в свою очередь, действуя в составе организованной группы во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием сети «Интернет», выполняя функции «Перевозчика», по заранее достигнутой с ФИО5 договоренности прибыл в г. Хабаровск самолетом рейсом из г. Москвы, для проживания и незаконного хранения наркотического средства N-метилэфедрона в особо крупном размере, в общем количестве не менее 4025,43 грамма, до его передачи иным участникам организованной группы, в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, подыскал и арендовал квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. 

Далее, ФИО5 и ФИО3 ФИО179 встретивший последнего в г. Хабаровске по прибытии поезда, действуя умышленно в состав организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, выполняя отведенную им функцию «Перевозчика» в период времени примерно с 15 часов 53 минут по 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ совместно, незаконно храня при себе, доставили от железнодорожного вокзала станции Хабаровск-1, расположенного по адресу: 

<

адрес> до заранее арендованной ФИО28 квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на автомобиле такси наркотическое средство производное N-метилэфедрона в особо крупном размере, в общем количестве не менее 4025,43 грамма, где соучастники незаконно, умышленно, с целью передачи иным участникам организованной группы в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу приобретателей наркотических средств хранили часть указанного наркотического средства общим количеством не менее 3774 грамма в период времени приблизительно с 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, а часть наркотического средства общим количеством не менее 251,43 грамм в период с 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, а также в период с 13 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО3 ФИО175 действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную ему функцию «Перевозчика» около 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщил посредством интернет-приложения «Xabber» неустановленному лицу, использующему в указанном приложении аккаунты «

<

данные изъяты>» со своего сотового телефона, о том, что наркотическое средство производное N-метилэфедрона в общем количестве не менее 4025,43 грамма перевезено до г. Хабаровска для дальнейшего незаконного сбыта. После чего, около 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО177 на свой сотовый телефон, посредством интернет-приложения «Xabber» получил указание от неустановленного лица, использующего в указанном приложении аккаунты «

<

данные изъяты> о необходимости поместить в тайник в произвольно выбранном месте в г. Хабаровске наркотическое средство производное N-метилэфедрона в общем количестве не менее 3774 грамма, что относится к особо крупному размеру, для передачи иным участникам организованной группы в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу приобретателей наркотических средств. Данную информацию путем личного общения ФИО176. передал ФИО5

В период с 20 часов 30 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 И.В. и ФИО5, действуя в составе организованной группы во исполнение единого преступного умысла, в соответствии с отведенной им функцией «Перевозчиков», совместно на территории г. Хабаровска подыскали место, подходящее для оборудования тайника, после чего, ФИО5, действуя согласно договоренности с ФИО3 ФИО178 и реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет», выполняя функцию «Перевозчика», в период времени приблизительно с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно храня в рюкзаке при себе доставил из квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес> до участка местности в районе 

<

адрес>, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы наркотическое средство производное N-метилэфедрона в особо крупном размере в общем количестве не менее 3774 грамма, где поместил в тайник, описание которого сообщил ФИО3 ФИО29

ФИО174 в свою очередь, во исполнение совместного с ФИО5 и неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет», выполняя функции «Перевозчика» в период времени с 23 часов 30 минут до ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством интернет-приложения «Xabber» отправил неустановленному лицу, выполняющему роль «Куратора» («Оператора») в организованной группе, использующему в указанном приложении аккаунты «

<

данные изъяты> со своего сотового телефона, описание и координаты местонахождения тайника с указанным наркотическим средством.

После чего неустановленное лицо, выполняющее роль «Куратора» («Оператора») в организованной группе, известное органам предварительного следствия под аккаунтами «

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты> в интернет-приложении «Xabber», действуя в соответствии с отведенной ему ролью, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического в особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет в период времени приблизительно с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ используя приложение по обмену сообщениями «Xabber» на неустановленном следствием устройстве, являющимся средством электронной связи, через сеть «Интернет» дало указание иному лицу № 1, найти по координатам зафиксированным ФИО5 и ФИО173. наркотическое средство производное N-метилэфедрона в особо крупном размере, в общем количестве не менее 3774 грамма, поместить его более мелкими партиями в тайниках в свободно выбранных местах в г. Хабаровске для передачи иным участникам организованной группы в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Иное лицо № 1, реализуя совместный с ФИО3 ФИО172., ФИО5 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет», выполняя отведенную ему в совершении данного преступления функцию «Склада», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления на участке местности, имеющим географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, в период времени приблизительно с 01 часа 00 минут до 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ отыскал сверток, в котором находилось наркотическое средство производное N-метилэфедрона в особо крупном размере, в общем количестве не менее 3774 грамма, извлек его из тайника и положил в сумку, находящуюся при нем. 

После чего, иное лицо № 1, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 ФИО171., ФИО5 и неустановленным лицом преступный умысел, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли «Склада», приобретенное в целях сбыта указанное наркотическое средство, незаконно храня при себе, в период времени приблизительно с 02 часов 00 минут по 02 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ доставил в заранее арендованную им квартиру в г. Хабаровске, адрес места расположения которой органом предварительного следствия не установлен, где в период времени приблизительно с 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ соучастники продолжили незаконно, умышленно в целях последующего незаконного сбыта его хранить. 

После чего, иное лицо № 1, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 ФИО170., ФИО5 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет», действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли «Склада», незаконно приобретенное и хранимое в целях последующего сбыта наркотическое средство производное N-метилэфедрона в особо крупном размере, в общем количестве не менее 3774 грамма, незаконно храня при себе, примерно в период времени приблизительно с 11 часов 00 минут до 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ доставил в заранее арендованную им квартиру, расположенную по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, 

<

адрес>, где соучастники продолжили незаконно хранить указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

В период времени с 02 часов 35 минут по 05 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО9, 

<

адрес>, 

<

адрес>, по месту проживания иного лица № 1 обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 729э от 23.05.2018, является наркотическим средством производного N-метилэфедрона в общем количестве 3774 грамма.

После выполнения указаний «Куратора» («Оператора»), известного органам предварительного следствия под аккаунтами «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении «Xabber» и помещении в период приблизительно с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в тайник расположенный в районе 

<

адрес> в месте с координатами 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы наркотического средства производного N-метилэфедрона в особо крупном размере в общем количестве не менее 3774 грамма, ФИО169 и ФИО5 действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет», в период приблизительно с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ продолжили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, оставшуюся часть наркотического средства производного N-метилэфедрона в общем количестве не менее 251,43 грамма, что относится к особо крупному размеру.

Действуя в составе организованной группы, ФИО166 и ФИО5 осознавали, что в соответствии с отведенной им при совершении преступления ролью «Перевозчика» и разработанной заранее схемой совершения преступления, наркотическое средство, перевезенное ими из 

<

адрес> в 

<

адрес> по указанию неустановленного лица, использующего аккаунты «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении «Xabber», передают с целью последующего незаконного сбыта иным лицам, которые продолжат его незаконное распространение.

Получив около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на свой сотовый телефон посредством интернет-приложения «Xabber» указание от неустановленного лица, выполняющего в организованной группе функции «Куратора» («Оператора») и известного органам предварительного следствия под аккаунтами «

<

данные изъяты>» в интернет-приложения «Xabber», подыскать место для оборудования тайника в 

<

адрес> с целью помещения в него наркотического средства производного N-метилэфедрона в особо крупном размере, в общем количестве не менее 251,43 грамма, ФИО3 ФИО168ФИО167. сообщил об этом ФИО5 

В свою очередь ФИО5, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет», во исполнение полученного указания в период с 13 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ подыскал место для оборудования тайника на территории 

<

адрес> с географическими координатами № восточной долготы и составил его описание.

Около 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО165., на свой сотовый телефон, посредством интернет-приложения «Xabber» получил указание от неустановленного лица, использующего в указанном приложении аккаунты «

<

данные изъяты>» о необходимости поместить в тайник в произвольно выбранном месте в г. Хабаровске наркотическое средство производное N-метилэфедрона в особо крупном размере, в общем количестве не менее 251,43 грамма, для дальнейшей передачи иным лицам с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, о чем в ходе личного общения передал ФИО5

ФИО5, реализуя совместный с ФИО164. и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет», выполняя отведенную ему роль «Перевозчика» в совершении данного преступления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, взял наркотическое средство в особо крупном размере, общим количеством не менее 251,43 грамма, которое соучастники незаконно, умышленно в период времени приблизительно с 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ хранили в квартире по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле такси, незаконно храня при себе, доставил в заранее выбранное им место в 

<

адрес> с географическими координатами № восточной долготы, где поместил в тайник.

ФИО163 в свою очередь, во исполнение совместного с ФИО5 и неустановленным лицом, использующим аккаунты «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении «Xabber», преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет», выполняя функции «Перевозчика» в период времени приблизительно с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ отправил с находящегося в его пользовании сотового телефона, имеющего доступ к сети «Интернет» посредством интернет-приложения «Xabber» неустановленному лицу, использующему в указанном интернет-приложении аккаунты «

<

данные изъяты>» координаты места нахождения тайника, куда ФИО5 поместил наркотическое средство производное N-метилэфедрона в особо крупном размере, в общем количестве не менее 251,43 грамма, для дальнейшего незаконного сбыта. 

После чего, около 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО162 на находящийся в его пользовании сотовый телефон, имеющий доступ к сети «Интернет», посредством интернет-приложения «Xabber» от неустановленного лица, использующего в указанном интернет-приложении аккаунты 

<

данные изъяты> получил уведомление о том, что за наркотическим средством производным N-метилэфедрона в общем количестве не менее 251,43 грамма приобретатель не придет, о чем путем личного общения ФИО3 ФИО161 сообщил ФИО5

ФИО5, в свою очередь, опасаясь утраты указанного наркотического средства и применения в связи с этим штрафных санкций в виде уменьшения оплаты за проделанную работу в период приблизительно с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл к месту ранее оборудованного им тайника в 

<

адрес> с географическими координатами № восточной долготы, извлек из него наркотическое средство производное N-метилэфедрона в особо крупном размере в общем количестве не менее 251,43 грамма и незаконно храня при себе, доставил его в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где соучастники незаконно, умышленно, с целью последующего незаконного сбыта хранили его приблизительно до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Продолжая совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет», ФИО5 в период приблизительно с 13 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ подыскал место для оборудования тайника на территории 

<

адрес>-1, 

<

адрес> с географическими координатами № восточной долготы и составил его описание, после чего, в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно храня при себе, доставил на автомобиле такси наркотическое средство производное N-метилэфедрона в особо крупном размере в общем количестве не менее 251,43 грамма, из квартиры по адресу: 

<

адрес> на ранее выбранный им участок местности в 

<

адрес>-1, 

<

адрес>, где поместил в тайник для передачи иным лицам с целью последующего незаконного сбыта, около 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя сотовый телефон, составил описание места расположения тайника с указанием его координат, которое около 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО160. сообщил посредством интернет-приложения «Xabber» неустановленному лицу, имеющему в указанном интернет-приложении аккаунты «

<

данные изъяты>

Неустановленное лицо, известное органам предварительного следствия под аккаунтами «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении «Xabber», продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства производного N-метилэфедрона в особо крупном размере в общем количестве не менее 251,43 грамма, организованной группой, с использованием сети «Интренет», исполняя взятую на себя роль «Куратора» («Оператора»), в период времени с 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, используя неустановленное средство электронной связи, через интернет-ресурс, известный органам предварительного следствия как интернет-магазин по продаже наркотических средств «CookLegal», получив заявку от пожелавшего приобрести наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта неустановленного лица, являющегося куратором Интернет-магазина по продаже наркотических средств «FaraonShop», имеющего в интернет-приложении «Vipole» ник «

<

данные изъяты>» и действующего организованной группой с ФИО17 (лицо, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, вступивший в законную силу), используя неустановленное средство электронной связи через сеть «Интернет» сообщило указанному неустановленному лицу информацию о местонахождении тайника с данным наркотическим средством. 

Наркотическое средство производное N-метилэфедрона в особо крупном размере в общем количестве не менее 251,43 грамма, с целью последующего незаконного сбыта получено ФИО17, действующим организованной группой с неустановленным лицом, имеющим в интернет-приложении «Vipole» ник «

<

данные изъяты>» по его указанию в период приблизительно с 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 

<

адрес> с географическими координатами № восточной долготы.

В период с 00 часов 10 минут до 01 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО17 в квартире, расположенной по адресу 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона в общем количестве 227,27 грамма.

В период времени с 00 часов 10 минут по 01 час 05 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия на участке местности, имеющем географические координаты № восточной долготы в г. Хабаровске обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона в общем количестве 24,16 грамм.

Таким образом, неустановленное лицо, использующее в интернет-приложении по обмену сообщениями «Xabber» аккаунты «

<

данные изъяты>», ФИО3 ФИО159 ФИО5, иным лицом № 1, действуя в составе организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствия и желая их наступления, совершили умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в особо крупном размере, однако свои умышленные действия до конца довести не смогли, поскольку были задержаны сотрудниками правоохранительных органов и их преступная деятельность пресечена, а наркотическое средство в особо крупном размере было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

Он же, действуя умышленно, выполняя роль «Перевозчика» в составе организованной группы, в которую входили в качестве участников: ФИО3 ФИО158. (лицо, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, вступивший в законную силу), исполнявшего роль «Курьера», «Перевозчика», иные лица в количестве четырех человек (иное лицо № 1 – выполнявшее роль «Курьера», «Мини-склада», «Склада»; иное лицо № 2 – выполнявшее роль «Курьера», «Мини-склада»; иное лицо № 3 – выполнявшее роль «Курьера», «Мини-склада»; иное лицо № 4 – выполнявшее роль «Курьера»), а также неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное лицо, выполняющее функции «Куратора» («Оператора»), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушался незаконно сбыть наркотические средства в особо крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так, неустановленное следствием лицо, как организатор, в указанное время совершило необходимые действия по созданию организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»): разработало схему совершения указанных преступлений, осуществило подбор ее участников, присвоив им условные обозначения («должности»): «Куратор» («Оператор»), «Перевозчик», «Склад», «Мини-склад», «Курьер», четко распределило функции и разграничило роли между ними. Для реализации преступного умысла, направленного на незаконные сбыты наркотических средств неопределенному кругу лиц, неустановленное лицо разработало способ неоднократного совершения преступлений, создав в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет») интернет-магазин известный органам следствия под названием «CookLegal». В целях безопасности и конспирации деятельности, а также для поддержания связи между участниками организованной группы неустановленное лицо создало учетные записи (аккаунты) «

<

данные изъяты>», в имеющем высокую степень защиты мобильном приложении «Xabber», работающем посредством сети «Интернет».

Неустановленным лицом, как организатором распределены функции и разграничены роли участников организованной группы. В указанной организованной группе роль «Куратора» («Оператора») выполняло неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, использующее в мобильном приложении «Xabber» учетные записи (аккаунты) «

<

данные изъяты>

Распределение ролей в организованной группе, стабильность ее состава способствовало тому, что в ходе всех совершаемых преступлений ее участники действовали слаженно и по одному заранее разработанному плану.

Основой сближения ФИО3 ФИО157., ФИО5, иных лиц №№1,2,3,4 и неустановленных следствием лиц послужило стремление к незаконному обогащению путем незаконного сбыта наркотических средств, вследствие убежденности, о получении значительных доходов от преступной деятельности в короткий срок при минимальном риске. ФИО156., ФИО5, иные лица были заинтересованы в участии в совместной преступной деятельности в составе организованной группы в качестве непосредственных исполнителей совершаемых преступлений.

С момента вступления в организованную группу иное лицо № 1 (с конца октября 2015 года), ФИО154. (с конца апреля 2017 года), ФИО5 (с конца января 2018 года), иное лицо № 2 (с середины июля 2017 года), иное лицо № 3 (с сентября 2017 года), иное лицо № 4 (с конца марта 2018 года) и до момента пресечения преступной деятельности последних сотрудниками правоохранительных органов, ФИО5 (до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ), ФИО3 ФИО155. (до 14 часов 30 минут (время в г. Москве) ДД.ММ.ГГГГ), иное лицо № 1 (до 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ), иное лицо № 2 (до 07 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ), иное лицо № 3 (до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ), иное лицо № 4 (до 21 часа 48 минут ДД.ММ.ГГГГ), действовали под руководством неустановленного лица в составе организованной группы, характеризующийся наличием признаков, выраженных в совершении преступлений группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений; устойчивостью; сплоченностью; согласованностью действий участников группы, вследствие четкого определения и разграничения ролей и функций участников организованной группы; наличием организатора, руководителя и исполнителей совершения преступлений; тщательной подготовкой к совершению преступлений, наличием заранее разработанного плана; единством цели. 

Так, неустановленное лицо, выполняющее функции «Куратора» («Оператора»), известное органам предварительного следствия под аккаунтами «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении по обмену сообщениями «Xabber», имея преступный умысел на незаконные сбыты наркотического средства в особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет», при неустановленных следствием обстоятельствах не позднее 15 часов 00 минут (время в г. Москве) ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрело наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в количестве 10036,7 грамма (заключения экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ), что относится к особо крупному размеру и не позднее 14 часов 30 минут (время в г. Москве) ДД.ММ.ГГГГ организовало его помещение в тайник, оборудованный в г. Москве на участок местности, расположенном в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, имеющим координаты 

<

данные изъяты> восточной долготы, после чего, около 15 часов 00 минут (время в г. Курске) ДД.ММ.ГГГГ, используя приложение по обмену сообщениями «Xabber» на неустановленном следствием устройстве, являющимся средством электронной связи, через сеть «Интернет» дало указание ФИО3 ФИО153 находящемуся в 

<

адрес>, отыскать в 

<

адрес> по полученным от него координатам наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в особо крупном размере, в количестве 10036,7 грамма, перевезти его от 

<

адрес> до 

<

адрес>, где поместить в указанное им количество тайников в свободно выбранных местах для передачи иным участникам организованной группы в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу приобретателей наркотических средств.

ФИО3 ФИО152 в свою очередь, выполняя указание неустановленного лица, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконные сбыты наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет», в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о совместном выполнении роли «Перевозчиков» наркотических средств в составе организованной группы, около 15 часов 00 минут (время в 

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, передал информацию, полученную им от «Куратора» («Оператора») ФИО5, находящемуся в г. Хабаровске и сообщил о необходимости прибытия в г. Москву, после чего не позднее ДД.ММ.ГГГГ прибыл в г. Москву из г. Курска, где для проживания и хранения наркотического средства подыскал и арендовал квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, более точный адрес предварительным следствием не установлен. 

ФИО5, реализуя совместный с ФИО3 ФИО150 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконные сбыты наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, выполняя отведенную ему роль «Перевозчика» по указанию, поступившему ФИО151. от «Куратора» (Оператора»), не позднее 13 часов 30 минут (время в 

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ прибыл в г. Москву.

После чего, действуя в составе организованной группы, неустановленное лицо, выполняющее функции «Куратора» («Оператора»), известное органам предварительного следствия под аккаунтами «

<

данные изъяты> в интернет-приложении по обмену сообщениями «Xabber», находясь в неустановленном месте, около 14 часов 30 минут (время в 

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ, используя приложение по обмену сообщениями «Xabber» на неустановленном следствием устройстве, являющимся средством электронной связи, через сеть «Интернет» сообщило ФИО147 описание и координаты места нахождения тайника с наркотическим средством производным N-метилэфедрона, в особо крупном размере, в количестве 10036,7 грамма, что относится к особо крупному размеру. Указанные сведения в ходе личного общения ФИО3 ФИО149 незамедлительно сообщил ФИО5, находящемуся совместно с ним в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

В свою очередь ФИО5, имея умысел на незаконные приобретение и хранение в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», наркотического средства производного N-метилэфедрона в особо крупном размере, в количестве 10036,7 грамма, около 17 часов 30 минут (время в 

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ прибыл на участок местности, имеющий координаты 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенный в 

<

адрес>, где в период времени примерно с 17 часов 30 минут до 17 часов 35 минут (время в 

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ отыскал сверток, в котором находилось наркотическое средство производное N-метилэфедрона, в особо крупном размере, в количестве 10036,7 грамма, извлек его из тайника и положил в заранее приготовленный рюкзак, находившийся при нем. 

После чего, ФИО5, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 ФИО146 и неустановленным лицом преступный умысел, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, приобретенное в целях сбыта указанное наркотическое средство, незаконно храня при себе, в период времени примерно с 17 часов 35 минут по 18 часа 20 минут (время в г. Москве) ДД.ММ.ГГГГ доставил в заранее арендованную ФИО3 ФИО142 квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, более точный адрес предварительным следствием не установлен, где в период времени с 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ (время в г. Москве) соучастники продолжили незаконно, умышленно в целях последующего незаконного сбыта его хранить. 

ФИО3 ФИО148 в свою очередь, во исполнение совместного с ФИО5 и неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет», выполняя функции «Перевозчика» ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут (время в г. Москве) отправил неустановленному лицу, использующему ник 

<

данные изъяты> со своего сотового телефона, посредством интернет-приложения «Xabber» отчет о том, что по полученным от него координатам наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в общем количестве 10036,7 грамма получено для дальнейшей перевозки в г. Хабаровск с целью последующего незаконного сбыта. 

После чего, ФИО5, действуя в состав организованной группы, согласно договоренности с ФИО3 ФИО143 и реализуя совместный с ним и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет», выполняя отведенную ему при совершении преступления функцию «Перевозчика», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления около 13 часов 00 минут (время в г. Москве) ДД.ММ.ГГГГ взял хранящееся в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, более точный адрес предварительным следствием не установлен, наркотическое средство производное N-метилэфедрона в особо крупном размере, в общем количестве 10036,7 грамма, упакованное с использованием заранее приобретенного упаковочного материала и подготовленное к транспортировке железнодорожным транспортом и в период времени примерно с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ (время в г. Москве) незаконно храня его при себе, доставил указанное наркотическое средство на попутном автомобиле до железнодорожного вокзала станции ФИО6 Ярославский, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в целях перемещения наркотического средства в 

<

адрес> около 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществил посадку на место №, в вагон № поезда № сообщением «Москва-Владивосток», и в период времени приблизительно с 04 часов 00 минут (время в г. Москве) ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно, умышленно, в целях последующего незаконного сбыта перевез до железнодорожного вокзала станции Хабаровск-1, расположенного по адресу: г. Хабаровск, ул. Ленинградская, д. 58, наркотическое средство производное N-метилэфедрона в особо крупном размере, в общем количестве не менее 10036,7 грамма, где при выходе из поезда в 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции. 

В период времени с 16 часов 45 минут по 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками правоохранительных органов в ходе личного досмотра ФИО5, проведенного в служебном помещении по адресу: 

<

...>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством производным N-метилэфедрона в общем количестве 10036,7 грамма.

N-метилэфедрон и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. Количество наркотического средства производного N-метилэфедрона массой 10036,7 грамма относится к особо крупному размеру.

После чего ФИО5, действующий под контролем сотрудников полиции, согласно ранее достигнутой с ФИО3 ФИО144 договоренности, около 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщил последнему о том, что он прибыл в г. Хабаровск.

ФИО3 ФИО145 в свою очередь, не подозревая о том, что наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в общем количестве 10036,7 грамма изъято у ФИО5, а его преступная деятельность пресечена, во исполнение совместного с последним и неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет», выполняя функции «Перевозчика» ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 20 минут посредством интернет-приложения «Xabber», отправил неустановленному лицу, использующему в указанном приложении аккаунты «

<

данные изъяты>» со своего сотового телефона, являющегося средством электронной связи, сведения о том, что наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в общем количестве 10036,7 грамма перевезено до 

<

адрес> для дальнейшего незаконного сбыта. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет» неустановленное лицо, выполняя функции «Куратора» («Оператора»), использующее аккаунты «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении «Xabber», находясь в неустановленном месте, в неустановленное время, не предполагая, что указанное наркотическое средство изъято сотрудниками правоохранительных органов, используя приложение по обмену сообщениями «Xabber» на неустановленном следствием устройстве, являющимся средством электронной связи, ДД.ММ.ГГГГ, в период приблизительно с 19 часов 20 минут до 20 часов 20 минут (время в 

<

адрес>) дало указание ФИО3 И.В., находящемуся в 

<

адрес> о необходимости поместить в тайник в свободно выбранном месте в г. Хабаровске наркотическое средство производное N-метилэфедрона в общем количестве 10036,7 грамма для его передачи иным участникам организованной группы с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Действуя в составе организованной группы, во исполнение единого преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, с использованием сети «Интернет», указанную информацию ФИО3 И.В., не подозревая о том, что наркотическое средство производное N-метилэфедрона в общем количестве 10036,7 грамма изъято из незаконного оборота, используя свой сотовый телефон, посредством интернет-приложения «Xabber» передал ФИО5, находящемуся в г. Хабаровске и действующему под контролем сотрудников полиции.

ФИО5, действующий под контролем сотрудников полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный экспертимент», проведенного в период времени с 02 часов 55 минут до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, после помещения муляжа имитирующего наркотическое средство производное N-метилэфедрона в особо крупном размере, в общем количестве 10036,7 грамма в тайник на территории г. Хабаровска, имеющий координаты № восточной долготы, его описание и координаты места расположения, используя приложение по обмену сообщениями «Xabber» на своем мобильном телефоне, являющимся средством электронной связи, через сеть «Интернет» сообщил ФИО3 И.В., который продолжая преступные действия во исполнение совместного преступного умысла, находясь в г. Курске в неустановленное время ДД.ММ.ГГГГ, используя свой сотовый телефон, посредством интернет-приложения «Xabber», направил указанные сведения неустановленному лицу, использующему в указанном приложении аккаунты «

<

данные изъяты>» с целью их сообщения иным участникам организованной группы для получения наркотического средства в целях его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет» неустановленное лицо, известное органам предварительного следствия под аккаунтами «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении «Xabber», выполняя функции «Куратора» («Оператора»), находясь в неустановленном месте, около 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, не предполагая, что указанное наркотическое средство изъято сотрудниками правоохранительных органов, используя приложение по обмену сообщениями «Xabber», на неустановленном следствием устройстве, являющимся средством электронной связи, полученную от ФИО3 И.В. информацию передало через сеть «Интернет» на мобильный телефон, находящийся в использовании иного лица № 2. 

В свою очередь иное лицо № 2, реализуя совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет», около 07 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, не предполагая, что указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов, действуя в составе организованной группы с неустановленным следствием лицом и выполняя отведенную ему в совершении данного преступления функцию «Мини-склада», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, выполняя указание неустановленного лица в целях незаконного приобретения наркотического средства предназначенного для передачи иным участникам организованной группы с целью его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, прибыл на участок местности с географическими координатами 48.5328048 северной широты и 135.0824840 восточной долготы в г. Хабаровске, где около 07 часов 32 минут этого же дня, отыскав сверток, в котором по его осведомленности должно находиться наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в количестве 10 килограмм, извлек его из тайника и положил в сумку, находящуюся при нем, после чего в 07 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на участке местности у 

<

адрес>, а его преступная деятельность пресечена.

После чего иное лицо № 2, в неустановленное время, но не ранее 07 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, участвуя в оперативно-розыскном мероприятии «Опрос» сообщил неустановленному лицу, выполняющему функции «Куратора» («Оператора»), использующему аккаунты «

<

данные изъяты> в интернет-приложении «Xabber», используя свой мобильный телефона, посредством указанного приложения о выполнении полученного от него указания по обнаружению тайника с наркотическим средством в количестве 10036,7 грамма. 

После чего неустановленное лицо, имея преступный умысел на незаконный сбыт указанного наркотического в особо крупном размере и выполняющее функции «Куратора» («Оператора»), зарегистрированное в интернет-приложении по обмену сообщениями «Xabber» под аккаунтами «

<

данные изъяты>», в неустановленное время, но не ранее 07 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя приложение по обмену сообщениями «Xabber» на неустановленном следствием устройстве, являющимся средством электронной связи, через сеть «Интернет», не предполагая, что указанное наркотическое средство изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота, дало указание иному лицу № 2, поместить часть от полученного им наркотического средства – производного - N-метилэфедрона в количестве 8 килограмм, в тайнике в свободно выбранном месте в г. Хабаровске для передачи иным участникам организованной группы с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Выполняя указание неустановленного лица использующего в интернет-приложении «Xabber» аккаунты «

<

данные изъяты>», около 07 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ иное лицо № 2, действуя под контролем сотрудников полиции, участвуя в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», поместил в тайник на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>, имеющем координаты 

<

данные изъяты> восточной долготы муляж, имитирующий наркотическое средства производное N-метилэфедрона, в количестве 8 килограмм, являющееся частью наркотического средства изъятого из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении личного досмотра ФИО5 После чего иное лицо №, используя приложение по обмену сообщениями «Xabber» на своем мобильном телефоне, являющимся средством электронной связи, через сеть «Интернет» в 07 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ передал информацию о местонахождении данного тайника неустановленному лицу, выполняющему функции «Куратора» («Оператора»), зарегистрированного в интернет-приложении по обмену сообщениями «Xabber» под аккаунтами «cookshama@wwh.so» и «dokdok@exploit.im».

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет» неустановленное лицо, выполняя функции «Куратора» («Оператора»), зарегистрированное в интернет-приложении по обмену сообщениями «Xabber» под ником «

<

данные изъяты>», находясь в неустановленном месте, в 15 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, не предполагая, что указанное наркотическое средство изъято сотрудниками правоохранительных органов, используя приложение по обмену сообщениями «Xabber», на неустановленном следствием устройстве, являющимся средством электронной связи, дало указание иному лицу № 1 найти по зафиксированным иным лицом № 2 координатам 

<

данные изъяты> восточной долготы в г. Хабаровске наркотическое средство производное N-метилэфедрона в общем количестве 8 килограмм, что относится к особо крупному размеру и поместить его более мелкими партиями в тайниках в свободно выбранных местах г. Хабаровска для передачи иным участникам организованной группы с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

В свою очередь иное лицо № 1, реализуя совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет», около 21 часа 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ, не предполагая, что указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов, действуя в составе организованной группы с неустановленным следствием лицом и выполняя отведенную ему в совершении данного преступления функцию «Склада», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, выполняя указание неустановленного лица в целях незаконного приобретения наркотического средства предназначенного для передачи иным участникам организованной группы с целью его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, прибыл на участок местности, расположенный в районе 

<

адрес>, имеющий географические координаты 

<

данные изъяты> восточной долготы, где около 21 часа 06 минут этого же дня, отыскав сверток, в котором по его осведомленности должно находиться наркотическое средство производное N-метилэфедрона в количестве 8 килограмм, извлек его из тайника и положил в сумку, находящуюся при нем, после чего в 21 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции на участке местности в районе 

<

адрес> при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», а его преступная деятельность была пресечена.

Таким образом, неустановленное лицо, использующее в интернет-приложении по обмену сообщениями «Xabber» аккаунты «

<

данные изъяты>», ФИО3 И.В., ФИО5, иных лиц №№1,2, действуя в составе организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствия и желая их наступления, совершили умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, однако свои умышленные действия до конца довести не смогли, поскольку были задержаны сотрудниками правоохранительных органов и их преступная деятельность пресечена, а наркотическое средство в особо крупном размере было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Как в ходе предварительного расследования, так и в ходе судебного следствия ФИО5 вину в совершении инкриминируемых преступлениях признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, указав, что с показаниями ФИО3 И.В., в части того, что он попросил ФИО3 устроить его на высокооплачиваемую работу, не согласился, пояснив, что на момент встречи с ФИО3, у него была постоянная и высокооплачиваемая работа. При этом в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты в порядке ст. 276 УПК РФ, судом были оглашены и исследованы показания ФИО5, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого (т. 6 л.д. 82-87, 104-107, 140-146, 148-156, 246-257, 313-315, т. 7 л.д. 253-255), из которых следует, что в начале января 2018 года он был в 

<

адрес>, на тот момент он проживал в 

<

адрес>, где работал 

<

данные изъяты> адрес точно не помнит. Так в начале января 2018 года он случайно встретился со своим знакомым ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который тоже является уроженцем 

<

данные изъяты> До момента встречи он не видел ФИО2 достаточно продолжительное время. При первой встрече они просто общались с ним. Они стали общаться и переписываться по интернету. В ходе одного из разговоров, в конце января 2018 года, когда он с ФИО3 находился в сауне в центральной части 

<

адрес>, это было в дневное время, примерно в период с 13 до 18 часов, ФИО3 ФИО30 ему предложил зарабатывать деньги, доставляя наркотические средства в город Хабаровск из г. Москвы. При этом заработок должен был составлять около 35 тысяч рублей за один килограмм доставленного наркотика. Также ФИО2 объяснил ему, что наркотик ему нужно будет забирать в г. Москве из сделанной заранее для него другим лицом закладки с наркотиком, а затем упаковывать наркотик и доставлять железнодорожным транспортом до г. Хабаровска. В свою очередь в Хабаровске по приезду он должен был делать закладку привезенного наркотического средства на выбранном мной участке местности. В ходе разговора и дальнейшего общения с ФИО3 он понял, что ФИО3 ФИО32 получает от какого – то лица под ником «

<

данные изъяты>» в приложении «Джабер», координаты с закладками в г. Москве и задание на устройство закладки с наркотиком в г. Хабаровске. После того как другое лицо забирает сделанную ими закладку в Хабаровске, ФИО2 перечисляют деньги за выполненную работу, при этом он сам забирает свой процент, а оставшиеся деньги отдает ему. Как он понял из его разговора, что ФИО3 ФИО31 сам также в течении года «работал», подразумевая под словом работал – перевозку наркотиков, но куда и в каком объеме ФИО3 ФИО33. перевозил он не знает. Затем в ходе общения, ФИО3 ФИО34 говорил, что первый раз он перевозил не более 500 грамм наркотика, и получил за это около 50 тыс. рублей. На предложение ФИО2 о перевозке наркотических средств он ответил согласием. Таким образом, он понимал, что ФИО35 работает в интернет-магазине, занимающемся сбытом наркотических средств и, что соглашаясь на предложение ФИО3 ФИО36 о перевозке наркотиков, он также становился работником этого магазина, хоть лицо под ником «

<

данные изъяты>» и не знало о его существовании. Ему было известно, что сбыт наркотических средств на территории РФ запрещен, но в связи с тем, что ему необходимы были деньги, он согласился на эту работу. В последствии он узнал, что данный магазин по продаже наркотических средств назывался «Cook Legal» и представлял из себя систему, состоящую из различных людей, в число которых входил ФИО3 ФИО37 и над ним находился кто-то руководящий, как он назывался ему не известно, но ФИО3 ФИО38 называл его «

<

данные изъяты>». Также ему было известно, что ФИО39 получал от этого лица под именем «

<

данные изъяты>» указания с координатами о местонахождении закладки с наркотическим средством, которую необходимо было найти по этим координатам, взвесить, упаковать, а потом, ФИО3, после указания лица по имени «

<

данные изъяты> положить в тайник, координаты которого также необходимо отправить данному лицу. Наркотическое средство надо было забирать по координатам в г. Москве а затем перевозить до г. Хабаровска, где также прятать его в тайнике. За данную работу перечислялась заработная плата. Также ему было понятно, что если не выполнить данную работу в соответствии с требованиями руководящего лица, которое давало указания ФИО3 ФИО40 то в отношении ФИО3 ФИО41. будут применены штрафные санкции в виде меньшей заработной платы либо неполучении ее. Он и ФИО3 ФИО42. стремились к тому, чтобы их действия, связанные с распространением наркотических средств, не стали известны правоохранительным органам в связи с этим они работали в условиях, исключающих возможность непосредственной передачи из рук в руки наркотических средств потребителям. Также они понимали, что безопасность каждого участника в реализации наркотических средств обеспечивалась тем, что никто из участников не знал в лицо, ни по именам всех лиц, которые занимались распространением наркотиков, сами участники между собой не общались. Для этой работы необходимо было установить на своем сотовом телефоне программу по обмену сообщениями в Интернете «Джабер» для переписки с ФИО3 ФИО43 так как данная система обмена сообщениями имеет высокую степень защиты. Там необходимо было зарегистрироваться под ник-неймами. Под каким ником он был зарегистрирован он не помнит, так как регистрировал его ФИО2. Под каким ником был зарегистрирован ФИО3 ФИО44., он также не помнит. В тот же день, после сауны, они пошли к нему домой, где ФИО45 через свой сотовый телефон вышел на связь с неизвестным лицом под ником «

<

данные изъяты>» (которого он в допросе называет «

<

данные изъяты>») в приложении «Джаббер», при этом он находился рядом и ФИО3 ФИО46 показал ему переписку с ним и во время чтения данной переписки лицо, по имени «

<

данные изъяты>», предложило ФИО3 ФИО47. еще и работать в должности «склада», т.е. делать закладки для других магазинов более мелкими партиями, до 1 кг, ФИО3 ФИО48. согласился на данное предложение. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут ему на сотовый телефон позвонил ФИО3 ФИО49 и сообщил, что нужно выезжать в г. Москва того, чтобы забрать наркотическое средство для перевозки в г. Хабаровск. Билеты были приобретены на деньги ФИО3 ФИО50 после чего, около 17 часов 00 минут он совместно с ФИО3 выехал в г. Москву из г. Сочи за наркотиком для доставки его в г. Хабаровск, поехали они на поезде. Они вместе заселились в съемную квартиру в г. Москва, адрес не помнит. Квартиру снимал ФИО3 ФИО51 В этот же день, около 23 часов 00 минут ФИО2 на сотовый телефон пришло сообщение в Джабере от оператора указанного выше интернет-магазина о месте закладки с наркотиком и его координатами. ФИО3 ФИО52 показал ему описание закладки, координаты и фото. После чего уже ночью, время не помнит, около 00 часов 30 минут он вызвал такси и поехал по полученным координатам и около 01 часа 00 минут в указанном месте забрал закладку с наркотиком, которая была в строительном мешке зеленного цвета, помести ее в рюкзак и около 02 часов 00 минут, на такси вернулся в квартиру. Вес наркотика был 5 кг, а именно 5 пакетов по 1 кг каждый. Ему это известно, т.к. он его взвесил по указанию ФИО53 Взвешивал он на весах, которые они купили в магазине, как и пленку и скотч по приезду в 

<

адрес>, на деньги ФИО3 ФИО54 По приезду в квартиру он, по указанию ФИО2, упаковал наркотик в полиэтиленовую пленку и поместил в рюкзак, который принадлежал ФИО2. После чего в этот же день ФИО3 проинструктировал его, что нужно садиться на поезд, идущий до г. Хабаровска, для безопасности на станции 

<

данные изъяты>, так как на этой станции нет аппаратуры для просвечивания багажа. После чего около 11 часов 00 минут он на попутном автомобиле, который нашел через приложение «Блабла кар» выехал на указанную станцию. ФИО3 поехал отдельно от него. На 

<

адрес> он приехал около 16 часов 00 минут и около 04 часов 00 минут они вместе сели на поезд №, отправлением до г. Хабаровска. Время до посадки в поезд они находились на железнодорожном вокзале и рюкзак с наркотическим средством находился при нем. За время поездки перевозимое ими наркотическое средство находилось у него в рюкзаке, а находился в рундуке нижнего места, номер которого он не помнит. Из Москвы они выехали в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. По приезду в г. Хабаровск около 16 часов 00 минут они вышли из поезда и на такси доехали до квартиры, расположенной в 

<

адрес>. Данная квартира также была съемная, снял ее он через Интернет. Заселились они туда около 16 часов 30 минут, в день прибытия поезда в г. Хабаровск. Наркотическое средство поместили на пол в зале квартиры. В этот же день, по указанию, полученному ФИО3 ФИО55. от оператора интернет-магазина они вечером, около 18 часов 30 минут пошли искать место для закладки полученного ранее наркотического средства. Наркотическое средство при этом находилось там же, где они его и оставили. В районе автомобильного моста через реку Амур ФИО2 указал ему на заброшенное недостроенное здание из красного кирпича на возвышенности, и сказал, что будем делать там закладку. Предполагаемое место закладки ФИО3 ФИО56 сфотографировал и записал координаты. После чего они вернулись в квартиру. Далее ночью, около 00 часа 30 минут он забрал с квартиры пакет с наркотиком, который находился в рюкзаке и на такси отправился делать закладку на вышеуказанное место. Пакет с наркотическим средством в это время находился в салоне автомобиля рядом с ним. ФИО3 отдельно от него выехал в указанный район на такси. Проехав примерно 10 минут он вышел из такси и спрятал указанное наркотическое средство в тайник, расположенный под лестницей здания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>», который ранее они с ФИО57 нашли и координаты которого были отправлены оператору интернет-магазина. После того, как он сделал закладку, ФИО3 забрал его на такси и по приезду на квартиру, отправил координаты, фото и описание закладки в приложении Джабер лицу, с которым он вел сам переписку. Приблизительно в середине ночи следующего дня в приложение Джабере, для ФИО3 написали, что закладку забрали. Утром следующего дня ФИО3 пришли деньги за выполненную работу на карту, из которых он ему заплатил наличными 180 тысяч рублей. Это были деньги, без учета расходов на аренду квартиры и билеты на поезд. В этот же день они около 10 часов 00 минут выехали из г. Хабаровска до Новосибирска на поезде для того, чтобы получить водительские права в Омске. Там он купил для себя для данной работы телефон Самсунг J2. На следующий день они полетели на самолете в г. Сочи, где ФИО3 пробыл два дня, и в одной из встреч в Сочи, он сказал ему, чтобы он ждал от него сообщение по следующей поездке и перевозке наркотического средства и сориентировал его на начало марта примерно на период времени с 5 по ДД.ММ.ГГГГ. Данная информация ему была известна из личного общения с ФИО2.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 прислал ему сообщение либо в «Контакте» либо через «Вацап», что ему нужно выезжать в Москву и ФИО3 ФИО58 отправил ему на его карту «Сбербанка» 10 тыс. рублей для приобретения билета до Москвы. При этом ФИО3 ФИО59. ему пояснил, чтобы он приобретал билет на поезд до Москвы и выезжал. ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часа 40 минут, он выехал в Москву на поезде. По прибытию на вокзал ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 20 минут, его уже на платформе ждал ФИО3. ФИО3 ФИО60 сказал, что на его имя он забронировал съемную квартиру на Красносельском переулке и дал ему ее адрес. После чего они разошлись, и он пошел в эту квартиру. После заселения в квартиру он сходил в магазин и приобрел упаковочный материал (скотч, пакеты, пленку) для упаковки наркотика. Данное указание он получил от ФИО3 ФИО61 Затем около 22 часов 00 минут в квартиру пришел ФИО3 и показал ему переписку с оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств, а именно сообщение с координатами закладки с наркотическим средством, описанием, фотографии, которое ему скинуло в приложении Джабер неизвестное лицо которого ФИО3 звал как «

<

данные изъяты>», имя, либо это прозвище, либо это чей то «Ник», он не знает. После чего, около 23 часов 30 минут он вызвал такси и поехал по указанным координатам забирать закладку с наркотиком. Приехал он в парк под названием «Лосиный остров» около 00 часов 30 минут, где в лесополосе данного парка он забрал закладку с наркотическим средством. Ранее он говорил, что данного места он не помнит, но в его телефоне остался скриншот изображения с координатами местонахождения закладки с данным наркотическим средством, а именно 55.8350 и 37.9140. 

После того, как он забрал закладку с наркотиком он поместил ее в рюкзак и на такси вернулся обратно на съемную квартиру. Наркотика было 7 кг, т.е. 7 свертков по 1 кг. Данное наркотическое средство было ими взвешено на весах и упаковано в пленку и скотч, которые они ранее приобрели в магазине для этих целей. После чего поместил данные пакеты в наркотическим средством в рюкзак, который оставил на полу в квартире. Вернулся в квартиру около 02 часов 30 минут. ФИО2 он скинул сообщение в приложении Телеграмм, что забрал закладку. Через некоторое время ФИО3 приехал к нему в квартиру, где сказал, чтобы он брал наркотическое средство и уезжал в 

<

адрес> на поезде, а сам ФИО3 ФИО62. вылетит на самолете и встретит его в Хабаровске. Вечером около 18 часов 00 минут того же дня он взял из квартиры хранившееся там наркотическое средство в количестве 7 кг в рюкзаке и он выехал на станцию ФИО6 Ярославский на попутном автомобиле. ДД.ММ.ГГГГ, время точно не помнит, он приобрел билет на поезд, сообщением Москва – Хабаровск, отправлением ДД.ММ.ГГГГ. По прибытии на станцию 

<

данные изъяты>, около 22 часов 00 минут, он около 04 часов 00 минут сел на поезд № следующий до 

<

адрес>. До посадки на поезд он находился на вокзале. Наркотик он вез при себе в рюкзаке, при этом он заранее купил несколько ароматизаторов, так как наркотик имел специфический запах, он надеялся тем самым заглушить это неприятный запах, чтобы по данному запаху сотрудники полиции не определили, что он везет наркотическое средство до 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 00 минут он прибыл в 

<

адрес>. На вокзале 

<

адрес> его уже ждал ФИО3 ФИО63 и примерно в 16 часов 10 минут они направились в квартиру, которую снял ФИО3. Квартира находилась по адресу: 

<

адрес>. Направились на такси, в это время наркотическое средство находилось при нем в рюкзаке, одетом на нем. Приехали они на указанную выше квартиру примерно в 16 часов 40 минут. Когда они зашли в квартиру, ФИО3 на его сотовый телефон от оператора в сообщении поступила команда, ничего не делать, отдыхать, с чем это было связано, ему не известно. Наркотическое средство в квартире хранилось на полу в рюкзаке. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО64. на сотовый телефон пришло сообщение с командой сделать закладку с наркотиком весом 5 кг. После чего, в этот же день, вечером они через программу карт в Интернете посмотрели, где можно сделать закладку наркотического средства, а затем вместе с ФИО65 около 20 часов 30 минут вышли из квартиры и пешком направились в лесной массив, расположенный по 

<

адрес>. Там они определились с местом для тайника для наркотического средства и вернулись обратно в квартиру. Наркотическое средство все это время находилось в квартире. После чего около 23 часов 00 минут он взял 5 кг наркотика, сложил его в сумку и направился на место, ранее выбранное ими для тайника для наркотического средства. Около 23 часов 20 минут он пришел на данное место и спрятал там наркотик, под частью железобетонной плиты, расположенной на расстоянии около 250 метров от 

<

адрес>, координаты которого также были указаны в протоколе проверки показаний на месте. После чего сфотографировал данное место и вернулся обратно в квартиру. Когда он вернулся в квартиру, то передал описание места закладки с координатами ФИО3 ФИО68 и тот со своего телефона отправил информацию лицу под именем «

<

данные изъяты>» с координатами местонахождения закладки. Э ДД.ММ.ГГГГ пришло сообщение на телефон ФИО3 о том, что курьер, который должен был забрать «клад» не отвечает. Тогда они с ФИО3 вышли на данное место и не нашли спрятанного там наркотического средства. После чего вернулись квартиру. Когда они вернулись в квартиру, то ФИО3 ФИО69. вышел на связь с лицом под ником 

<

данные изъяты> и тот сообщил, что 5 кг наркотика «склад» забрал, но «склад» сразу не отправил ему сообщение. ФИО3 ему сказал, чтобы он нашел вторую квартиру себе, где можно хранить наркотики, в том числе и оставшиеся 2 кг. Одна квартира нужна была для хранения и расфасовки наркотика, квартиру он планировал снять в 

<

адрес>, а вторую квартиру для того чтобы жить самому тут в Хабаровске, по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 на сотовый телефон пришло указание оставшиеся 2 кг, из привезенной в марте в Хабаровск партии наркотиков, ФИО3 сделать закладку. Данные указания ему передал ФИО3 ФИО70 поэтому он отказался снимать квартиру в 

<

адрес>, а снял квартиру по 

<

адрес>, узнав от ФИО3 о задании поступившем от «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> сделать закладку оставшихся 2 кг наркотика «скорость», в этот же день ДД.ММ.ГГГГ вызвал такси и примерно в 13 часов 00 минут и поехал в 

<

адрес> искать место для закладки наркотиков и сделать фото того места. Вечером этого же дня, примерно к 19 часам 00 минут он приехал на квартиру, где составил оформление будущей закладки и показал его ФИО3. Примерно к 23 часам 00 минут ФИО3 ФИО71. поступила команда от «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> что надо положить закладку 2 кг с наркотиком. После чего он примерно в 23 часа 30 минут этого же дня вызвав такси, взял оставшуюся часть наркотика в двух свертках по 1 кг каждый, (всего 2кг.), которые положил в сумку, выехал и положил в заранее найденное им место в 

<

адрес>, после чего вернулся обратно в квартиру. Место находилось в лесополосе под деревом, по правую сторону от дороги по 

<

адрес> в 

<

адрес>, координаты которого указаны в проверке его показаний на месте. Утром пришли сведения от «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), что в ночь никто «клад» не забрал, что заберут в следующую ночь. Тогда он сказал, что заберет сам «клад», чтобы его не похитили, так как он опасался, что его кто-нибудь найдет. А если эту закладку с наркотиком найдет кто-либо другой, а не человек, работающий на неизвестное лицо под ником «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты> то соответственно он получит меньше денег. В связи с этим, он примерно в 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ поехал в то место, где он ранее спрятал наркотическое средство в количестве 2 кг и около 11 часов 30 минут забрал его, после чего на такси привез наркотическое средство в квартиру на 

<

адрес>, время было примерно около 13 часов 00 минут. По приезду его квартиру, они приняли решение искать новое место для «клада» и он, оставив наркотик в данной квартире, поехал искать новое место в сторону Воронежа-1, где подыскал новое удобное место для «клада», сделал фото, снял координаты этого места и вернулся в квартиру. Затем он взял наркотическое средство в количестве 2 кг, находящееся в сумке и примерно в 18 часов 00 минут выехал на такси на указанное место и около 19 часов 00 минут около дерева на земле сделал закладку с наркотиком. Данное место было расположено на расстоянии около 10 метров от деревянного щита, координаты которого были указаны в его проверке показаний на месте, в лесополосе. После чего вернулся в квартиру около 20 часов 00 минут и передал эти сведения ФИО3. ФИО72. в свою очередь отправил для «

<

данные изъяты>) через приложение «Хаbber» описание закладки клада с 2 кг наркотика «скорость», его место и координаты, и примерно в часа 4 ночи от «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> ФИО3 ФИО73 пришло сообщение, что «клад» забрали. В последующие два дня ФИО3 ФИО74 от неизвестного лица под ником «

<

данные изъяты>» (Cook) пришли деньги за перевезенный наркотик, часть этих денег ФИО75 в общей сумме 230 тысяч рублей наличными передал ему. В это время он снял для себя квартиру по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>. 

В конце апреля 2018 года, ФИО3 написал ему в приложении «Телеграмм», чтобы он был готов полететь в г. Москву примерно ДД.ММ.ГГГГ. При этом он понял, что в г. Москва необходимо будет лететь за наркотическими средствами, которые необходимо будет перевезти в г. Хабаровск. С ФИО3 они общались не только в Джаббере, но и в программе «Телеграмм». Под какими никами они с ним общались в «Телеграмме» он не помнит, возможно, просто по номерам телефонов. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 40 минут (время московское) ФИО2 ему через приложение Джаббер сообщил, что нужно вылетать ДД.ММ.ГГГГ в Москву, так как он уже купил мне билет. ФИО3 И.В. его проинструктировал, что по прилету в Москву ему надо будет сесть на аэроэкспресс и доехать до конечной станции, где, как он понял, ФИО3 И.В. его встретит. К этому времени ФИО2 уже ему забронировал квартиру в 

<

адрес>. По приезду в г. Москва ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 30 минут он направился в квартиру, которую ранее арендовал ФИО2, номер квартиры не помнит, 4 подъезд, 5 этаж и стал ждать когда приедет ФИО2. Примерно через час, около 14 часов 30 минут пришел ФИО3 И.В., и они вместе направились в гипермаркет «Ашан», где они купили упаковочный материл (скотч, пленка пищевая, пакеты), ароматизаторы для удаления запаха и весы. Все это они приобретали для того, чтобы упаковать полученный ими для перевозки наркотик и чтобы не было слышно резкого специфического запаха от него. Когда они находились в магазине, ФИО3 в приложении «Джабер» поступило сообщение с координатами и описанием закладки наркотиков в г. Москве.

Затем он, около 16 часов 30 минут, направился на такси к месту закладки наркотического средства, согласно полученным координатам, где забрал ее около 17 часов 30 минут. Забирал закладку в том же парке «

<

данные изъяты>», что и в марте. Координаты данного места – № они у него остались в виде скриншота (фотографии с экрана сотового телефона) на сотовом телефоне. После чего положил найденное им наркотическое средство в рюкзак и около 17 часов 35 минут на такси направился обратно в квартиру. После возвращения в квартиру примерно через 40 минут, около 18 часов 20 минут приехал ФИО3. Он взвесил пакеты с наркотиком на весах, их было всего десять штук общей массой 10 кг, после чего сфотографировал. После чего они, в это же вечер направились на железнодорожный вокзал ему за билетом до г. Хабаровска, а наркотик остался лежать в квартире в рюкзаке. Как ему сообщил ФИО2, в этот раз он должен был ехать один в Хабаровск на поезде. За доставку данной партии наркотиков ФИО3 обещал ему заплатить 350 тысяч рублей, с учетом приобретения билетов на поезд и проживание. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут он, находясь в квартире по указанному адресу упаковал все 10 свертков с наркотиком и поместил их вместе с ароматизаторами в чемодан. Рюкзак после этого он выбросил. Около 11 часов 30 минут этого же дня они с ФИО2 встретились в кафе, «

<

данные изъяты>», расположенном в около станции трех ж/д вокзалов, где ФИО2 ему вручил телефон (Самсунг джи 2), для связи с ним и проинструктировал его, как работать в программе Xabber (джаббер) и VPN приложений, которые им заранее были установлены на данном телефоне. VPN (ВПН) приложение было установлено специально с целью скрыть IP (ай пи) адрес устройства, с которого отправляются сообщения, т.е. ведется переписка между ним и ФИО3 ФИО76 Кроме того, на его сотовом телефоне было установлено не верное время с целью введения в заблуждение сотрудников полиции о времени отправления сообщений и переписки. ФИО3 они обусловились о проверочных кодовых словах, а именно при написании в Телеграмм и Джаббер сообщений по теме футбола, означало, что ему и ФИО3 ФИО77 надо по инструкции выйти в приложение Джабер. При этом всю переписку на тему наркотиков необходимо было вести только в Xabber(Джабер), так как данное приложение, как ему пояснил ФИО2 надежное и его невозможно отследить сотрудниками правоохранительных органов. Через некоторое время, примерно в 13 часов 00 минут в этот же день он выехал на попутной машине на станцию 

<

данные изъяты>, чемодан с наркотическим средством находился в ходе поездки в багажнике автомобиля, где в этот же день, около 04 часов 00 минут сел в поезд № сообщением Москва – Владивосток до станции Хабаровск. Чемодан с наркотическим средством находился на верхней полке и всю поездку находился там. По пути следования ФИО3 написал, что ему надо будет по прибытию в Хабаровск выйти на связь в приложении Джабер в 19 часов 00 минут по местному времени с ним, то есть ДД.ММ.ГГГГ. Во время поездки на поезде он осуществлял переписку с ФИО3 ФИО78 о приобретении банковских карт для вывода денежных средств за перевозку наркотического средства. В переписке они использовали слово «документы» подразумевая под ними банковские карты, чтобы никто не понял о чем идет речь. После того, как он приехал в Хабаровск, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут он вышел из поезда и на привокзальной площади железнодорожного вокзала к нему подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции и показали свои удостоверения. Ему сообщили, что он подозревается в хранении наркотических средств и ему было предложено проследовать в отдел полиции для личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при нем. В служебном кабинете в присутствии двух понятых мужского пола у него спросили, имеется ли при нем что-либо запрещенное в гражданском обороте. Он пояснил, что в чемодане имеется наркотическое средство «лед» в количестве 10 кг., которое он доставил из г. Москвы в г. Хабаровск по указанию его знакомого ФИО79 Далее он сообщил обстоятельства доставки. Затем из чемодана в присутствии понятых были изъяты десять свертков с наркотиком, каждый из которых был упакован в пакет, пакет перевязан нитью и опечатан биркой бумажной с пояснительной надписью и отрезком бумаги с оттиском печати. Далее чемодан с двумя покрывалами и ароматизаторами были помещены в пакет, пакет перевязан нитью и опечатан в той же последовательности. Также были изъяты билет железнодорожный на его имя, отправлением ДД.ММ.ГГГГ до ст. Хабаровск-1, отрезок бумаги с паролями от «Джабер», чек, которые были помещены каждый в отдельный конверт, клапан которого оклеен и опечатан отрезком бумаги с печатью. 

После чего он дал добровольное согласие на участие в оперативно – розыскных мероприятиях для изобличения лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, то есть тех лиц, которые должны были забрать наркотики, а так же и других лиц. Во время сотрудничества с сотрудниками полиции он продолжал переписку с ФИО3 ФИО80. для того, чтобы тот не понял, что его задержали с наркотическим средством. Во время данной переписки он завуалировано, т.е. в ходе беседы про футбол спросил, собирается ли ФИО3 ФИО81 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут выходить на связь с ним, как они ранее и договаривались, на что ФИО2 ответил что собирается. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, около 04 часов 30 минут в ходе участия в оперативно-розыскном мероприятии сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии двух понятых осуществил закладку муляжа перевезенного им наркотического средства. После чего он, около 04 часов 40 минут в присутствии сотрудников полиции и понятых отправил координаты и описание местонахождения тайника с муляжом закладки наркотического средства ФИО3 ФИО82. Муляж перед этим был изготовлен сотрудниками полиции и представлял собой десять полимерных пакетов, в которых находилась гречка, примерно около 1 кг в каждом пакете. Каждый пакет был упакован и обмотан пленкой, и на каждом пакете была наклеена бумажная бирка с указанием номера пакета и название оперативного мероприятия. Муляж наркотического средства был спрятан сотрудником полиции между домом № и домом № по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ с ним было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в рамках выполнения которого он ДД.ММ.ГГГГ совместно с сотрудниками полиции выехал в 

<

адрес>. Выехал согласно ранее достигнутой с ФИО85. договоренности о том, что ФИО3 ФИО84. должен был заплатить ему денежные средства за перевезенную им партию наркотиков из г. Москва в г. Хабаровск, а ФИО3 осуществления им закладки привезенного наркотика на территории г. Хабаровска и сообщения ФИО3 ФИО83 места закладки наркотика, с описанием этого места и координат этого места. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут он, находясь в квартире, где встретился с ФИО3, они поговорили за эту перевозку наркотиков и за планируемую следующую перевозку наркотиков, и ФИО3 ФИО86. передал ему деньги в сумме 225 тысяч рублей. 75 тысяч рублей ФИО3 ФИО87. перевел ему ранее до его перелета в Москву. О том, что у него в г. Хабаровске изъяли указанную партию наркотиков сотрудники полиции он ФИО3 ФИО88 не говорил. 

После оглашения данных показаний, ФИО5 подтвердил их в полном объеме, указал, что давление на него не оказывалось, давал показания добровольно. Показал, что было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве со следствием, условия которого он выполнил в полном объеме, активно принимал участие в расследовании данных преступлений и изобличении иных фигурантов, поскольку им была нарушена мера пресечения, соглашение с ним расторгли и заменили меру пресечения.

В судебном заседании были в полном объеме исследованы доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты на условиях состязательности.

Кроме полного признания своей вины в совершении инкриминируемых преступлений вина ФИО5, по каждому из преступлений, подтверждается показаниями ФИО3 И.В., ФИО17 (лиц, в отношении которых постановлены обвинительные приговоры, вступившие в законную силу), иных лиц №№1,2, входящих в состав организованной группы, а также свидетелей обвинения: ФИО10, ФИО11, ФИО19,ФИО12, ФИО18, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, эксперта ФИО22

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, судом были оглашены и исследованы показания ФИО3 ФИО89 данные в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 168-170, 178-180, 181-193, 201-204, 205-220, 234-235), из которых следует, что во время службы он познакомился с ФИО90 по прозвищу «ФИО91», настоящую его фамилию он не помнит, но он призывался на военную службу из г. Омска, служили они в разных ротах. В конце 2016 года через Интернет сеть «вконтакте» он вышел на ФИО92, предложив ему выйти в «Скайп», по «Скайпу» они созвонились, обменялись телефонами, в одном из разговоров н спросил у него, есть ли у него возможность устроится на работу. Влад сказал, что подумает и предложил ему приехать к нему в город Омск. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в г. Омск, где ФИО93 его встретил. В январе 2017 года он от ФИО94 узнал о сайте «

<

данные изъяты>», в котором были сведения про наркотики, то есть на указанном сайте были сведения о продаже наркотиков. Примерно в середине февраля 2017 года ФИО95 ему предложил заниматься наркотиками, то есть выращивать коноплю в домашних условиях «методом гидропоника». Но он отказался выращивать коноплю. Затем примерно через неделю Влад ему предложил заниматься сбытом наркотиков – не работать курьером ходить делать закладки, а принимать и передавать информацию от закладчиков наркотических средств о месте закладки с наркотиком, описание этого места, и передавать эти сведения другому лицу. Сами наркотики он не видел и не трогал, только получил информацию об их месте нахождения и передавал другом лицу эти сведения. 

В конце апреля, число не помнит 2017 года он и ФИО96 нашли сайт «legalrc.com», где стали читать и нашли магазин, наименование которого он не помнит, но который в дальнейшем переименовался в «CookLegal». На данном сайте они стали общаться с неизвестным лицом, который в дальнейшем просил себя назвать «

<

данные изъяты>» (Cook), его полный ник 

<

данные изъяты>. В ходе общения лицо представляющееся «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>) сказал, что в Омске у него работы нет, но есть работа в Хабаровске, при общении он «

<

данные изъяты>» не говорил, что он ранее проживал в данном городе. Он согласился ехать в Хабаровск. Общались они через приложение «Xabber». «

<

данные изъяты>» предложил ему работать курьером, то есть он должен был по полученным им координатам найти «клад» с наркотиком, который уже будет расфасован на более мелкие партии, и он должен будет разложить по местам, описать это место и скинуть координаты данных мест «

<

данные изъяты> На что он согласился, при этом ему было обещано, что за каждую закладку с наркотиком он будет получать по 450 рублей. При устройстве на данную работу, ему перевели деньги в сумме 5000 рублей как залог. После определенного времени, по итогам работы, ему пришло предложение возить наркотик с г. Москва в Хабаровск, он согласился, при этом он понимал, что он перешел на более вышестоящую должность, чем обычный курьер. Общаясь с неизвестным лицом под аккаунтом (ником) 

<

данные изъяты> он понял, что под этим аккаунтом выходят на связь, дают команды забрать и перевезти наркотик, сделать клад с наркотиком и контролируют их выполнение как минимум два человека, мужчина и женщина (парень и девушка), при чем парень старше, чем девушка. Это следовало из их манеры общения, так как парень давал четкие и конкретные задания, а девушка давала задания не определенно и как бы подстраивается под него, что-то спрашивая у него, а парень конкретно давал задания, лица кто общался под ником 

<

данные изъяты>so были на связи 24 часа в сутки. Так он скидывал «

<

данные изъяты>) сведения о месте, где лежит наркотик в ночное время, и примерно через 2-3 часа ему приходило он него подтверждение, что «клад» с наркотиком успешно нашли и забрали. 

ФИО5 он знал со школы, учились в разных классах. После школы они поддерживали отношения друг с другом, иногда звонили друг другу. Так в начале 2018 он в Интернете увидел, что ФИО5 находится в г. Сочи, он в этот момент был в городе Курске, где проживал со своей девушкой ФИО97. Так как он планировал приехать в Сочи, то он написал ФИО5, и договорились с ним о встрече. Примерно в начале января 2018 года он в г. Сочи встретился с ФИО5, который в то время работал 

<

данные изъяты> в г. Сочи. До момента их встречи он не видел ФИО5 достаточно продолжительное время. При первой встрече они просто с ним общались, встретился с ним в казино «Сочи». Затем он уехал домой, примерно в конце января вновь приехал в Сочи на поезде. В ходе одного из разговоров в конце января 2018 года, когда они с ФИО5 находился в сауне в центральной части г. Сочи, примерно в период с 13 до 18 часов, Руслан спросил у него если есть возможность помочь ему устроится на какую-либо высокооплачиваемую работу. На тот момент он ФИО4 еще не рассказывал, что он занимался перевозкой наркотиков. А так как он знал ФИО1 достаточно долгое время, он предложил ему зарабатывать деньги, а именно доставляя наркотические средства в город Хабаровск из г. Москвы, сказал ему что за 1 кг перевезенного наркотика «

<

данные изъяты>) будет платить деньги ему и ФИО98, и он объяснил ФИО5, что наркотик следует забирать в г. Москве из сделанной заранее другим лицом закладки с наркотиком, а затем упаковывать наркотик и доставлять железнодорожным транспортом до 

<

адрес>. По приезду в Хабаровске он (ФИО1) должен будет сделать закладку привезенного наркотического средства на выбранном им самим участке местности. В ходе разговора и дальнейшего общения с ФИО5 он ему сообщил, что получает от какого – то лица (ник данного лица он называл «

<

данные изъяты>)) в приложении «Хаbber» координаты с закладками в г. Москве и задание на устройство закладки с данным наркотиком в г. Хабаровске. После того как другое лицо найдет сделанную им закладку с наркотиком в Хабаровске, то ему перечисляют деньги за выполненную работу, при этом он сам будет забирать свой процент, а оставшиеся деньги отдавать ФИО4. Так как ФИО5 желал легких денег, то он решил воспользоваться этим случаем, прекратить лично перевозить наркотики, давая возможность ФИО5 зарабатывать перевозкой наркотиков, но он за это будет иметь свой процент, на что ФИО5 согласился, эти условия его в полнее устроили. Также он рассказал ФИО5, что с 2017 года он сам осуществляет перевозку наркотиков. После сауны он и ФИО5 пошли к нему в квартиру, где он через свой телефон вышел на связь с неизвестным лицом под ником cookshama@wwh.so (которого он в допросе указывал как «

<

данные изъяты>)), при этом ФИО5 находился рядом с ним и читал всю его переписку с ним, во время этого разговора неизвестное ему лицом под ником 

<

данные изъяты> предложил ему помимо ранее оговоренной перевозки 70кг наркотика из Москвы в Хабаровск для последующего сбыта другими лицами, выполнять еще и роль «склада», то есть привезти наркотики в г. Хабаровск, где делать закладки для других магазинов более мелкими партиями до 1 килограмма, так как изначально он и неизвестное ему лицо под ником 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> договаривались, что он перевезу для него 70 кг наркотиков, а так как такой большой объем ему перевезти за один раз было невозможно, то он будет передавать посредством закладок наркотики мелкими партиями до 10 кг. До этого момента он выполнял функции «Курьера». На тот момент, когда он показал переписку между неизвестным ему лицом под ником 

<

данные изъяты> и им ФИО5 он работал в указанном Интернет-магазине в должности Курьера. В начале февраля 2018 года, а именно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он в приложении «Хаbber» получил указание от неизвестного ему лица под ником 

<

данные изъяты>) приехать в Москву, где ему необходимо по его указанию забрать наркотик 5 или 6 кг он для этих целей приобрел билеты на себя и ФИО5 на поезд из г.Сочи до г.Москва. Затем ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут он совместно с ФИО5 выехал в г. Москву из г. Сочи на поезде за наркотиком для доставки его в г. Хабаровск. По приезду в Москву он и ФИО5 заселились в съемную квартиру в 

<

адрес>, адрес не помнит. Ехали от 

<

адрес> до Москвы примерно сутки. Через некоторое время ему около 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ через приложение «Хаbber» ему пришло сообщение о месте закладки с наркотиком. Он показал ФИО5 описание закладки, координаты и фото. ФИО5 их либо сфотографировал на свой телефон, либо записал, он не помнит. После чего ФИО5 ночью около 00 часов 30 минут вызвал такси (заказывал он со своего телефона) и поехал по полученным координатам и забрал закладку с наркотиком. ФИО5 приехал ночью, около 02 часов 00 минут. ФИО5 ему показал указанную закладку, она находилась в строительном мешке зеленного цвета. Вес наркотика был 5 кг. Наркотики были в 5 полимерных свертках по 1 кг каждый. Магазин, в котором они покупали весы и пленку он не помнит. После взвешивания он попросил ФИО5 упаковать наркотик в полиэтиленовую пленку, и после упаковки он был помещен в рюкзак. Также он в этот же день сказал ФИО5, что на поезд, идущий до г. Хабаровска, следует садиться на станции ФИО6 Ярославский, так как на этой станции нет аппаратуры для просвечивания багажа. После чего они порознь выехали на указанную станцию, где около 04 часов 00 минут вместе сели в поезд № 100 до г. Хабаровска, ехали они в одном вагоне, вагон был плацкартный. 

Из Москвы они выехали в период времени примерно с 10 по ДД.ММ.ГГГГг. По приезду в г. Хабаровск около 16 часов 00 минут, они вышли из поезда и на такси доехали до квартиры, расположенной в 

<

адрес>. Данную квартиру снял ФИО5 и он подписывал договор с хозяйкой, искал он эти объявления через «Интернет». Приехали они в указанную квартиру около 16 часов 30 минут. Наркотическое средство в это время находилось в рюкзаке. По прибытию в указанную квартиру рюкзак с наркотическим средством ФИО5 поместил на пол. Перед тем, как приехать в квартиру он на свой сотовый телефон около 15 часов 00 минут этого же дня получил указание от «

<

данные изъяты>» сделать закладку данного наркотика. После чего, вечером, около 18 часов 30 минут этого же дня они пошли искать место для закладки полученного ранее наркотического средства. Предполагаемое место закладки он сфотографировал и записал координаты. Далее, около 00 часа 30 минут ФИО5 забрал с квартиры пакет с наркотиком, который находился в рюкзаке и на такси отправился делать закладку. Он отдельно от ФИО5 он выехал в указанный район на такси. Место закладки находилось под лестницей здания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> Как ФИО5 сделал закладку он его забрал на такси, около 01 часа 00 минут и они вернулись в съемную квартиру. Около 01 часа 20 минут отправил координаты, фото и описание закладки в приложении «Хаbber» лицу, с которым он вел сам переписку, то есть тому человеку кто общался с ним под ником 

<

данные изъяты>). Приблизительно в середине ночи в приложение «Хаbber», лицо под ником 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> написал, что закладку с наркотиком нашли и забрали. Утром следующего дня, ему пришли деньги за выполненную работу на карту в сумме 450 тысяч рублей, на его банковскую карту «Сбербанк», из которых он часть денег примерно 220 тысяч рублей передал ФИО5 Деньги были получены не всей суммой сразу, а по частям. В этот же день около 10 часов 00 минут они выехали из г. Хабаровска до г. Новосибирска на поезде, так как прямого поезда до г.Омск в тот день не было. По прибытию в Новосибирск он пошел в гостиницу напротив вокзала (ж/д), а ФИО5 пошел в хостел, встретились вечером на вокзале и поехали вместе в Омск. В г. Омск они прибыли примерно через 4 дня после отправления от ст. Хабаровск-1, около 10 часов 00 минут. Там ФИО5 купил для данной работы телефон «Самсунг J2». На следующий день они полетели на самолете в г. Сочи, где он пробыл около 2-3 дней, и в одной из встреч в Сочи, он сказал ФИО5, чтобы он ждал от него сообщение по следующей поездке и перевозке наркотического средства и сориентировал его примерно на начало марта 2018, период времени примерно с 5 по ДД.ММ.ГГГГ. Данная информация ему была известна также в ходе переписки с «

<

данные изъяты>». Данную информацию он передал ФИО5 при личной беседе. Утром, около 11 часов 00 минут примерно ДД.ММ.ГГГГ ему в приложении «Хаbber» от неизвестного лица под ником 

<

данные изъяты>.so пришло указание приехать в Москву, и забрать закладку с наркотиком «скорость», который ему также следует перевезти в Хабаровск. Он в этот момент находился в г. Курске, где проживал совместно со своей девушкой в съемной квартире по адресу: г. Курск, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 00 минут он написал ФИО5 на телефон, либо через приложение «Вотсап», либо «вконтакте», что ему надо приехать в Москву и перевел на его карту деньги в сумме 10000 рублей, чтобы он купил билет до Москвы. Насколько он помнит, ФИО5 приехал в Москву на поезде. Для ФИО5 он сам заранее забронировал съемную квартиру. После заселения в квартиру ФИО5 должен был сходить в магазин и приобрести упаковочный материал (скотч, пакеты, пленку) для упаковки наркотика. Через некоторое время, примерно около 20 часов 00 минут этого же дня от данного лица под ником «

<

данные изъяты>) через «Хаbber» ему пришло сообщение с описанием места и координаты закладки наркотика весом 7 кг. Затем примерно в 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он пришел в квартиру которую снял для ФИО5 и сообщил ему координаты закладки с наркотическим средством, описание, фотографии, которые ему скинули в приложении «Хаbber» лицо под ником «

<

данные изъяты>). Как он понял, что закладка была сделана возле МКАД. Данную переписку с координатами местонахождения тайника с наркотическим средством он показал ФИО5 и переслал ему. Примерно около 23 часов 30 минут 13.03.2018 ФИО5 поехал на такси забирать закладку с наркотиком.

После того, как ФИО5 забрал закладку с наркотиком и перевез ее на съемную квартиру, ФИО5 сфотографировал 7 свертков с наркотиком по 1 кг каждый, и около 02 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ переправил ему, а он в это время был в своей съемной квартире. Затем он сразу же около 02 часов 40 минут этого же дня, он скинул через «Хаbber» лицу под ником 

<

данные изъяты>)). Через некоторое время он пришел к ФИО5 в квартиру, где сказал, чтобы он ехал в г. Хабаровск на поезде, а он на самолете приедет в город Хабаровск и встретит его в Хабаровске. Вечером того же дня ФИО5 около 18 часов 00 минут выехал на станцию 

<

данные изъяты> на попутном автомобиле как и в первый раз, при этом тот вез наркотик при себе в сумке, он так предполагает. А он в это время поехал в г. Курск, домой. После того, как он пробыл в Курске и в связи с тем, что ФИО5 сообщил ему дату и время своего прибытия в г. Хабаровск он направился в г. Хабаровск. По прибытию в г. Хабаровск он направился на железнодорожный вокзал, где ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут встретил ФИО5 и они вместе на такси примерно в 16 часов 10 минут поехали на квартиру в сторону остановки «Южнопортовая» в г. Хабаровске, адрес которой 

<

адрес>. Находясь в указанной квартире он около 16 часов 50 минут написал через «Хаbber» лицу под ником 

<

данные изъяты>, что он в Хабаровске и от него ему поступила команда ничего не делать. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 00 минут от указанного неизвестного лица поступила команда сделать закладку с наркотиком весом 5 кг. В этот же вечер, он и ФИО5 посмотрели на карте через «Интернет», где можно сделать закладку наркотического средства, затем они вместе около 20 часов 30 минут вышли из квартиры и пешком направились в лесной массив, расположенный по 

<

адрес>. Там они определились с местом для тайника с закладкой с наркотическим средством и вернулись обратно в квартиру. Наркотическое средство все это время находилось в квартире. 

После чего около 23 часов 00 минут ФИО5 взял 5 кг наркотика, то есть 5 свертков по 1 кг каждый, сложил в сумку и пошел его прятать в ранее найденное ими место. Когда ФИО5 вернулся, он ДД.ММ.ГГГГ, ночью, отправил сообщение лицу под ником 

<

данные изъяты>, о том, что 5 кг наркотика «скорость» спрятаны в тайник и отправил описание этого места, и его координаты. Согласно координатам тайник находился под частью железобетонной плиты, расположенной в лесополосе по 

<

адрес>. Утром около 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился в указанной квартире, ему пришла команда от «

<

данные изъяты>» что, тот человек, который должен был забрать «клад» не отвечает. Об этом он в личной беседе сообщил ФИО5 После чего, он и ФИО5 вместе вышли на данное место, но указанной закладки там не было. По приходу домой в квартиру он вышел на связь через «Хаbber» с лицом под ником 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> и тот сообщил, что 5 кг наркотика «склад» забрал. Он и ФИО5 в этот день пробыли в той же квартире по 

<

адрес>, ФИО5 в это время подыскивал себе квартиру, одна квартира ему нужна была для хранения и расфасовки наркотика, это квартиру он планировал снять в 

<

адрес>, а вторую квартиру для того чтобы жить самому тут в Хабаровске. Однако около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ему через «Хаbber» от «

<

данные изъяты>) пришло сообщение, в котором он сказал необходимо, чтобы он оставшиеся 2 кг, также спрятал в тайник, т.е. сделал закладку, для кого именно ему было не известно. Данные сведения он в ходе устной беседы передал ФИО5, который снял квартиру по 

<

адрес> примерно к 19 часам 00 минут этого же дня ФИО5 приехал обратно на квартиру, где составил оформление будущей закладки и показал ему. Примерно к 23 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ ему поступила команда через приложение «Хаbber» от «

<

данные изъяты> что надо положить закладку 2 кг с наркотиком. Данное сообщение он показал ФИО5, после чего ФИО5, примерно в 23 часа 30 минут вызвав такси, взял оставшуюся часть наркотика в двух свертках по 1 кг каждый, которые положил в сумку, выехал и положил в заранее найденное им место в 

<

адрес>, после чего вернулся обратно. Утром около 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ пришли сведения от «

<

данные изъяты> что в ночь никто «клад» не забрал, что заберут в следующую ночь. Тогда ФИО5 сказал, что он соберет сам «клад», чтобы его не похитили, так как он опасался, что ее кто-нибудь найдет. А если эту закладку с наркотиком найдет кто-либо другой, а не человек, работающий на неизвестное лицо под ником «

<

данные изъяты>), то соответственно ФИО5 получит меньше денег. В связи с этим ФИО5 примерно в 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ поехал в то место, где он спрятал наркотическое средство и забрал его. В 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ выехал на такси на место в 

<

адрес> и сделал закладку с наркотиком. По приезду на квартиру ФИО5 на «рабочем» телефоне подготовил сообщение с координатами местонахождения закладки с наркотиком, и около 20 часов 30 минут отправил для «

<

данные изъяты>) через приложение «Хаbber» описание закладки с наркотическим средством «скорость» в количестве 2 кг, его место и координаты, и примерно в 04 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ от «

<

данные изъяты>) ему пришло сообщение, что «клад» забрали. В последующие два дня ему от неизвестного лица по ником «

<

данные изъяты>) пришли на его карту Сбербанк деньги за перевезенный наркотик в сумме 630 тыс. рублей (70 тысяч рублей ушло на обналичивание), а из остальной суммы он ФИО5 заплатил в общей сумме 230 тысяч рублей наличными. В это время ФИО5 снял для себя квартиру по адресу 

<

адрес> При общении с неизвестным лицом под ником «

<

данные изъяты>) 

<

данные изъяты>, ему стало известно, что следующая перевозка наркотика по такому же маршруту должна состоятся в конце апреля или начале мая, о чем он предупредил ФИО5 в ходе личной беседы. 

В случае ее выполнения с промедлением, либо не надлежащим образом, например, когда он указал не точное место сделанной закладки, то «куратор» в одностороннем порядке мог уменьшить сумму оплаты за его «работу». Каждый из работников этого интернет магазина понимал, в том числе и он понимал, что помимо его «работы» по незаконному сбыту наркотических средств есть и другие лица, которых он хоть и не знал лично в лицо, но которые также выполняют свою часть «работы» по указанию «оператора» как в должности «перевозчика», или «курьеров» (закладчиков). 

Из показаний иного лица № 1 (лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением с ним досудебного соглашения, входящего в состав организованной группы), данных в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования, оглашенных и исследованных в судебном заседании, по поступившему от государственного обвинителя ходатайству, с согласия сторон, в связи с имеющимися противоречиями (т. 4 л.д. 84-86, 90-92, 102-109, 124-126, 158-167, т. 6 л.д. 319-324), следует, что когда он приехал в Хабаровск, то поддерживал общение с «Куратором» магазина «

<

данные изъяты>», он от него узнал, что он свой магазин «

<

данные изъяты>» продал, и организовал новый магазин под названием «CookLegal», в котором у него будет ник-нейм «

<

данные изъяты>.so» и сообщил ему запасной свой ник-нейм 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>», в случае если не будет работать первый. В связи с длительностью «работы» в данной сфере более 2,5 лет ему известна и понятна схема осуществления сбыта наркотических средств, то есть построение работы как самого интернет – магазина «СооkLegal», на который он работал в г. Хабаровске, так и основную структуру работы всей сети по продаже наркотических средств бесконтактным способом. Самым главный в этой схеме был «куратор» интернет - магазина «CookLegal», который общался с ним под ником «

<

данные изъяты>», он имел влияние на других участников схемы, и все были обязаны выполнять его команды. «Куратор» координировал деятельность всех ее участников, осуществлял сбор денежных средств на приобретение партий наркотиков, устанавливал цену на их разовые дозы, придумывал схемы бесконтактных расчетов на банковские карты, осуществлял начисление заработной платы всем работника интернет-магазина, а кроме того, разработал меры конспирации и защиты работников магазина от пресечения деятельности сотрудниками полиции. Остальные участники «работники» интернет магазина только от «Куратора» узнавали места «закладок», поскольку только он контролировал все каналы сбыта наркотических средств, всё было замкнуто на нем. Многократная схема по сбыту бесконтактным способом наркотических средств потребителям была отлажена куратором, самому сбыть наркотик, либо забрать его себе не ставя в известность «куратора» было не возможно. Кроме того, денежные средства он и другие «работники» могли получить только после выполнения своей работы. В случае ее выполнения с промедлением, либо не надлежащим образом, «куратор» в одностороннем порядке мог уменьшить сумму оплаты за «работу». Это было своего рода штрафом за проступок. При этом уменьшение размера платы зависело от тяжести такого проступка. Так если наркотики были утрачены курьером, либо их изъяли сотрудники полиции или они просто не «дошли» до потребителя, то за «работу» «куратор» мог ничего не заплатить и вообще перестать давать заказы, то есть человек полностью мог быть лишен заработка. Об этом «куратор» и «оператор» его предупредил практически сразу, при его устройстве на работу в должности «курьера». При этом «куратор» и «оператор» дополнительно его предупредил, что у него будет копия его паспорта с пропиской, и если он узнает, что он оставил наркотик себе, либо продал, минуя его, то это обернется для него самыми негативными последствиями, как он понял вплоть до физического наказания. Так еще при устройстве «на работу» ему, сразу было доведено, что при потере наркотика или в случае «ненаходов» (то есть когда по переданному им описаю закладки с наркотиком, лица потребляющие наркотики не находили их), то просто не выплачивалась зарплата за этот вес, а если наркотик терялся, то также с зарплаты удерживалась стоимость утраченного наркотика.

В конце января 2016 года он приехал в г. Хабаровск и официально стал работать в ООО «

<

данные изъяты>» в должности 

<

данные изъяты> и с этого же момента, в свободное от основной работы время он работал «курьером» по распространению синтетических наркотиков. Его работа «курьером» в Хабаровске была связна с тем, что ему в приложении Xabber приходили сообщения от «Куратора» ником «

<

данные изъяты>.so» с указанием забрать сверток и описание места, где была «закладка», в найденном им свертке находились другие пустые пакетики в которые ему следовало расфасовать и по своему усмотрению разложить каждый такой пакетик в разные места города Хабаровска, сделать подробное описание того места, записать координаты места, и передать все эти сведения «Куратору», связь с «Куратором» поддерживал через сеть «Интернет» через программу Jаbber, а фотографии им пересылались через хостинг – «PostImege.org», в которой фотографии после просмотра удалялась. Он общался в приложении Xabber, его ник-нейм (ник) «

<

данные изъяты> пользовался он своим смартфоном, через который заходил в необходимые программы. В начале марта в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, «Куратор» в ходе общения через указанный мессенджер, предложил ему работать в должности «Мини-склад», он в это время находился в Хабаровске и согласился с предложенной ему должностью и продолжил работать в интернет-магазине «CookLegal» по незаконной продаже наркотиков. Он по-прежнему подчинялся только «Куратору», выполнял все то, что ему он указывал делать, был ли на тот момент кто-либо в должности «оператор» он сказать не может, так как всегда держал связь с «куратором». Пока он работал в должности «Мини-склада» в г. Хабаровске он забирал клады с наркотиком весом примерно до 1 кг. Забирал он наркотики в пределах города Хабаровска и окраины города Хабаровск, ближайшие села: Корсаково и Мичуринское, Сергеевка, Виноградовка, Гаровка, микрорайон Берёзовка, с. Ракитное. В основном был синтетический наркотик «СК» или «скорость». Так наркотик, который был на вид из жирных маслянистых кристаллов, назывался А29; «Елоу»- это кристаллы желтоватого цвета, «Сноу» -кристаллы светлого цвета, «крисс» -это кристаллы белого цвета, «Блю»- кристаллы с голубым оттенком. Записи он вел в двух тетрадях, которые у него изъяли при обыске в квартире. По поводу обнаруженного и изъятого в ходе обыска в квартире по ул. ФИО9 наркотического средства в количестве 6726 грамм может пояснить следующее: в двадцатых числах марта в 2018 году он забирал новую партию наркотика в районе лесополосы расположенной вдоль 

<

адрес> в 

<

адрес>, помнит, что темный пакет лежал под бетонной плитой, присыпанной снегом, там же рядом были остатки двух П-образных плит, упаковка была в темном пакете, а внутри лежали 5 запаянных прозрачных полимерных пакетов (свертков), около 5 кг наркотического средства. Забирал он их ночью примерно в период с 01 часа 00 минут до 02 часов 00 минут, сведения об этой закладке поступили ему от «Куратора» вечером в период времени примерно с 22 часов 00 минут по 23 часа 00 минут. Сведения о закладке ему поступили ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часов 30 минут - весом 4970,1 грамм, от 5 кг нехватало граммов. О полученном весе он через свой сотовый телефон в ходе переписки сообщил «Куратору» примерно в период с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Также ДД.ММ.ГГГГ ему от «Куратора» с ником который указан в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого поступила команда забрать наркотик «Елоу» 8 кг и куратор скинул ему координаты этого места. Он приехал на автомобиле «

<

данные изъяты>» № около 21 часа, пользовался программой «Гугл Мапс», то есть там ввел точки координат, и программа предсказывала ему, куда идти. Он дошел до дерева, где нашел пакет темный, пакет был достаточной тяжелый Когда он вышел на дорогу, то его там задержали сотрудники полиции и доставели в помещение, где его досмотрели и изъяли находящийся при нем пакет, в котором он думал, что находится наркотики «Скорость». После того, как ДД.ММ.ГГГГ его задержали сотрудники полиции и доставили в здание полиции, где его досмотрели и изъяли у него полимерные пакеты, в которых как он думал находится, наркотическое средство в количестве 8 килограмм, он написал добровольно заявление на проведение с его участием розыскных мероприятий опрос и оперативный эксперимент, для чего он предоставил им свой смартфон «Аsus», свой ник 

<

данные изъяты>. и пароль для входа в программу. Затем он, под контролем сотрудников полиции примерно с ДД.ММ.ГГГГ вел переписку через свой аккаунт 

<

данные изъяты> в программе «Нabber» с куратором интернет магазина «CookLegal», который значился у него в переписке под ником 

<

данные изъяты>» со своего смартфона «Аsus». Дата и время в переписке указано местное (Хабаровское), однако эта программа не показывает ему, какое время суток и какая дата была в момент этой переписки у лица под ником «

<

данные изъяты>». Во время их переписки написал куратору под ником «

<

данные изъяты> что он забрал из тайника в г. Хабаровске сделанного 8 кг наркотика «скорость». 

После оглашения показаний иное лицо № 1 подтвердил их в полном объеме, указав, что разногласия связаны с давностью событий.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, судом были оглашены и исследованы показания ФИО17, данные в ходе предварительного расследования (т. 5 л.д. 72-75, 122-124 125-132, 163-170, 183-190), из которых следует, что в период времени, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он находясь у себя в 

<

адрес> в 

<

адрес> на сайте Легал Рк.ком, увидел объявление, что требуются курьеры. Он вышел по ссылке на магазин «

<

данные изъяты>», который как он узнал занимался незаконной продажей наркотических средств, через обычный интернет с использованием Тор браузера. Для общения с куратором данного магазина им была установлена программа «Vipole». После установки программы «Vipole» он сразу начал общаться с неизвестным ему человеком под ником 

<

данные изъяты> в этой программе. Для того, чтобы устроиться работать в данный интернет-магазин «

<

данные изъяты>» попросил его заплатить ему первоначальный залог в сумме 5000 рублей, но он с ним договорился на 3000 рублей. 3000 рублей он перевел куратору в период времени примерно с 20 по ДД.ММ.ГГГГ. Затем ему поступило сообщение, что он принят на работу в интернет магазин «

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут ему поступило предложение от «

<

данные изъяты>», поработать в качестве «мини-склада» на другой интернет-магазин «

<

данные изъяты>» (его название он узнал позже, уже после его задержания сотрудниками полиции), а именно сделать закладки с наркотиком для другого интернет-магазина в городе Хабаровске, но наркотиком, который он хранил у себя в квартире по месту своего проживания. За данную работу«куратор» ФИО99 ему сказал, что перечислит деньги в понедельник, так как в том магазине «зарплату» перечисляют по понедельникам. Он согласился на данное предложение поработать на другой интернет-магазин по продаже наркотиков и подзаработать на этом денег. Он понимал, что он своими действиями будет выполнять часть отведенной ему роли в осуществлении незаконного сбыта наркотиков, На тот момент у него дома хранился наркотик «СК» (скорость - белый кристалл) в количестве 500 грамм. Данное наркотическое средство у него было из той партии в 2 кг, которую он «поднял» в районе Северного мкр г. Хабаровска, а именно: около 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он от куратора интернет магазина «

<

данные изъяты> получил указание с координатами закладки с наркотическим средство в количестве 2 кг. После чего он после получения данного указания направился в указанный район и там в период времени примерно с 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он нашел тайник с наркотическим средством в количестве 2 кг. Закладка в 2 кг была в земле. Упаковка была в черном пакете, замотана в скотч. После чего в течение одного часа, он данную закладку с наркотиком перевез на этом же такси к себе домой. Данное наркотическое средство хранилось у него дома примерно до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Так как от куратора интернет магазина «

<

данные изъяты>» он получил указание делать закладки для другого магазина из того наркотика, который принадлежал куратору «

<

данные изъяты> то он ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 05 минут на свой компьютер от куратора магазина «

<

данные изъяты>», получил сообщение с указанием сделать закладку части данного наркотического средства для другого магазина и примерно в 19 часов 30 минут этого же дня он направился в район 

<

адрес> делать закладки части данного наркотического средства. В район 

<

адрес> он направился на такси. Приехал около 20 часов 00 минут и в это же время сделал закладку части наркотика, которую в ходе осмотра места происшествия изъяли сотрудники полиции (наркотическое средство в 50 пакетиках с наркотическим средством в количестве 24,16 грамм). Всего он сделал три закладки для другого интернет-магазина. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, судом были оглашены и исследованы показания иного лица № 2 (лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, входящего в состав организованной группы), данные в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 106-112), из которых следует что в середине июля 2017 года, он узнал, что в сети Интернет возможно зарабатывать денежные средства, устроившись в Интернет-магазин, на должность курьера (закладчика) наркотических средств, по указанию оператора Интернет-магазина. Для того, чтобы иметь стабильный заработок, на свой сотовый телефон марки «Iphone 6s», используемый совместно с sim-картой с абонентским номером № установил приложение «Telegram», в котором создал аккаунт, который привязал к выше указанному абонентскому номеру. Затем в сети Интернет на сайте «cooklegal.biz», который создан с целью сбыта наркотических средств бесконтактным способом, он нашел контактные данные оператора Интернет-магазина «CookLegal» по продаже наркотических средств, для связи с ним в приложении «Telegram». После чего, введя вышеуказанные данные в приложении «Telegram» он связался и начал общение с оператором интернет-магазина «CookLegal». В ходе общения с ним он сообщил, что хочет устроиться работать курьером (закладчиком) наркотических средств, с целью дальнейшего их сбыта бесконтактным способом. Оператор Интернет-магазина «CookLegal» дал свой аккаунт «

<

данные изъяты>» в приложении «Xabber» и сообщил ему, что ему на его телефон нужно установить приложение «Xabber», чтобы их разговор продолжился дальше. Затем написав вышеуказанному оператору Интернет-магазина «CookLegal» он опять сообщил оператору о своем намерении. После того, как оператор получил деньги, оператор ему в приложении «Xabber» написал правила и условия дальнейшей работы, иерархию магазина. Так в период с июля 2017 года по февраль 2018 года он работал по указанию оператора Интернет-магазина «CookLegal», который в переписку с ним выходил под аккаунтом «

<

данные изъяты> то есть по его указанию он делал тайники, в которых осуществлял «закладки» наркотических средств, с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом на территории г. Хабаровска мелко оптовыми партиями по 0,3 г., 0,5 г., 1 г. В начале марта 2018 года, оператор Интернет-магазина «CookLegal» повысил его в должности до «мини-склада», при этом объяснил ему новые требования к работе. Теперь он должен был забирать партии наркотиков, расфасовывать их и делать закладки уже для других курьеров (закладчиков), объемом от 10 грамм до 10 кг. ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 45 минут в приложении «Xabber» от вышеуказанного оператора Интернет-магазина «CookLegal» он получил новые инструкции, фотографию, координаты и описание местоположения нового тайника с наркотическим средством, объемом 10 килограмм. Данные наркотические средства он должен был отыскать в районе строящегося дома по 

<

адрес>. Около 06 часов 00 минут он отправился по координатам в район строящегося дома по 

<

адрес> искать закладку с наркотиками, отыскал закладку с синтетическим наркотиком, а именно большой полимерный пакет черного цвета. Когда он подходил к своему автомобилю, к нему подошли сотрудники полиции, которые показали свои служебные удостоверения и сказали, что он задержан.

Из показаний свидетеля ФИО11, данных им в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования, оглашенных и исследованных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, по поступившему от государственного обвинителя ходатайству, с согласия сторон (т. 3 л.д. 278-281), следует, что ДД.ММ.ГГГГ он и еще один молодой человек, который участвовал при личном досмотре иного лица № 1, приняли участие в качестве понятых при производстве обыска в квартире расположенной по ул. ФИО9 в 

<

адрес>. Перед началом производства обыска следователь ему и второму понятому, а также иному лицу № 1 разъяснил права и порядок производства обыска и предупредил, что будет применяться фотоаппарат. Перед началом обыска следователь предъявил для ознакомления иному лицу № 1 постановление о производстве обыска, в котором он поставил свою подпись, а затем следователем иному лицу № 1 было предложено выдать хранящиеся в квартире наркотические средства. Так в шкафу, который находился в комнате, были обнаружены и изъяты: паспорт с фотографией, но не на имя иного лица № 1 и страховое свидетельство пенсионного страхования, так же не на его имя, также там был обнаружен и договор найма жилой квартиры. Как пояснил иное лицо № 1, паспорт и свидетельство пенсионного страхования с чужими анкетными данными ему через транспортную компанию переслал неизвестное лицо с ником «Кук», для того, чтобы он снял квартиру для хранения и расфасовки наркотика. Там же были обнаружены и изъяты три белых полимерных пакета, в которых находилось различное лабораторное оборудование: шланги, воронки, бутылки, провода, весы, насос, штатив, пакеты с застежками, в которых находились другие пакеты с застежками, инструкции. В коридоре обнаружены три спортивные сумки темного цвета и рюкзак. Так в одной сумке находились различные полимерные пакеты с застежками, пакет с какими- то веществом, в другой сумке находились стеклянные колбы, стеклянные трубки, пакеты с застежками, количество колб, трубок и пакетов он не помнит, но их количество отражено следователем в протоколе. В третьей сумке находилось: один блендер, запайщик для пакетов, пакеты с застежками, трубки из стекла, электронные весы, бумага, пакет с каким-то веществом с запахом, полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом, пакеты со следами порошкообразного вещества. В рюкзаке находились полиэтиленовые пакеты (количество которых он не помнит), в указанных пакетах находилось порошкообразное и кристаллическое вещество разное по цвету, эти вещества имели специфический запах. На вопрос следователя, что это за предметы и вещество, иное лицо № 1 ответил, что это наркотик, все это он получил от неизвестного ему лица, который пользуется акаунтом - ником, и предназначалось все для сбыта на территории города Хабаровска. Наркотик он получил в марте 2018 года. Во время обыска следователем составлялся протокол обыска, по окончанию составления протокола, следователь зачитал его вслух всем присутствующим, где все, в том числе и он расписались, во время обыска проводилось фотографирование.

Оглашенные показания свидетель подтвердил в полном объеме, указав на то, что разногласия связаны с давностью событий.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, судом были оглашены и исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО10, данные им в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 274-277), аналогичные показаниям свидетеля ФИО11

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, судом были оглашены и исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО16, данные им в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 18-21), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте на территории Казанского вокзала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. В это время к нему подошли сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве понятого, на что он согласился и проследовал в ЛУ МВД России на ст. Москва-Рязанская, расположенное в здании Казанского вокзала. Прибыв в здание управления, он прошел в кабинет №30, где находились сотрудники полиции и ранее неизвестный ему мужчина. Сотрудник полиции пояснил ему и второму понятому, что будет проведена процедура личного досмотра гражданина, подозреваемого в хранении наркотических средств. Ему и второму понятому пояснили, что в их присутствии будет составлен протокол личного досмотра. Перед началом личного досмотра задержанного мужчины производившие его сотрудник полиции ЛУ МВД России на 

<

адрес> ему и второму понятому порядок производства процедуры личного досмотра, а также их права и обязанности, после чего сотрудник полиции обратился к мужчине с просьбой назвать свою фамилию, имя и отчество. Мужчина представился, как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, при себе он имел паспорт гражданина РФ на свое имя. Также ФИО100 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте или добытые преступным путем. В ответ ФИО3 ФИО101 заявил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра в кожаном портфеле черного цвета, находящимся при ФИО3 ФИО102 был обнаружен паспорт на его имя, заграничный паспорт на имя ФИО3 ФИО103 денежная сумма в размере 192 тысячи рублей, обрывок бумаги с рукописным текстом, три банковских карты, из них: 2 Сбербанка и одна Кукуруза. В правом наружном кармане джинсовых брюк, надетых на нем, обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета с сим-картой Йота. В ходе проведения личного досмотра денежная сумма в размере 192 тысячи рублей, обрывок бумаги с рукописным текстом, три банковских карты, сотовый телефон были изъяты и упакованы в 4 отдельных прозрачных полимерных пакета, горловины которых прошиты нитью с оклеенным фрагментом белой бумаги с имеющимися оттисками круглой печати №2 ЛУ МВД России на ст.Москва-Рязанская, на которой была прикреплена записка с пояснительным текстом, заверенная подписью второго понятого, его подписью и подписью сотрудника полиции, который проводил личный досмотр. ФИО104 какие-либо подписи в протоколе личного досмотра и на опечатанных пакетах делать отказался. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, судом были оглашены и исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО12, данные им в ходе предварительного расследования (т. 5 л.д. 25-27), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при обыске в квартире, где проживал ФИО17, ему и второму понятому, а ФИО3 ФИО17 и двум сотрудникам полиции, принимавшим участие при обыске, следователь разъяснил порядок проведения обыска, а им разъяснил обязанности понятых засвидетельствовать факт проведения обыска и результаты обыска. Следователь разъяснил ФИО17, что тот не обязан давать показания против себя. После этого следователь ознакомил ФИО17 с постановлением о производстве обыска, где тот расписался, после чего следователь предложил ФИО17 выдать незаконно хранящиеся наркотические средства и другие запрещенные предметы. ФИО17 выдал из обувной тумбочки, которая стояла в коридоре прихожей обыскиваемой квартиры черный пакет, в этом пакете находились: майка камуфлированного цвета (темно-зеленая), прозрачные пакеты с застежкой, находившиеся в пакетах, в которых были три свертка обмотанных белой изолентой, в этих свертках было какое-то вещество смесь порошкообразная и кристаллы; пакет, в котором было три пакета с веществом в виде смеси порошкообразной и кристаллов, с запахом; электронные весы в количестве 2 штук и ложка. Все, что было указано и выдано ФИО17, находилось в пакете, этот пакет в верхней части следователь перевал нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с оттиском круглой печати и пояснительной надписью, где они и ФИО105 расписались. По поводу обнаружено и изъятого ФИО17 пояснил, что эти предметы и вещество – наркотики, которые он хранил предназначались для сбыта по указанию оператора интернет магазина в 

<

адрес>. На полке компьютерного стола обнаружена флеш-карта, как пояснил ФИО17, что на данной карте хранится его переписка под именем «

<

данные изъяты>» с оператором интернет магазина 

<

данные изъяты>». Данная флеш-карта помещена следователем в прозрачный пакет, который в верхней части перевязан нитью, концы нити закреплены бумажной биркой с оттиском круглой печати и пояснительной надписью, где они расписались. По окончанию обыска следователем составлен протокол, этот протокол зачитал следователь вслух и они поставили свои подписи, так как в протоколе было отражено все верно. В начале июня 2018 года он так же был приглашен для участия понятым при осмотре местности, расположенного вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>. Осмотр проводил тот же следователь, который ранее проводил обыск в квартире у ФИО17 В качестве второго понятого присутствовала девушка. Перед началом осмотра следователь ему и второму понятому разъяснил, что они обязаны засвидетельствовать факт проведения данного осмотра, каким образом он пройдет и результаты этого осмотра. Затем они, по указанию ФИО17, прошли на участок местности, который в им присутствии был осмотрен, координаты этого места следователем отражены в проколе, а участвующий при осмотре ФИО17 сообщил и указал на фрагмент столба, рассказав, что он в мае 2018 года около данного столба сделал одну закладку с наркотиком примерно около 30 граммов, сделал эту закладку по указанию оператора интернет магазина с названием «Фараон», для реализации другим лицам. При осмотре данного участка местности около данного фрагмента столба, ничего постороннего в земле не обнаружено, однако было видно, что земля там разрыта и понятно, что кто-то уже забрал данную закладку с наркотиком. Далее, они все по указанию ФИО17 прошли в лесополосу, где подошли к одной из железобетонных плит, координаты которой следователь отразил в протоколе, рядом с плитой находилось дерево. Как пояснил ФИО17, что он в мае 2018 года в земле под корнем этого дерева сделал закладку с наркотиком, закладка была в виде свертка, обмотанного изолентой, что закладка сделана им по указанию оператора этого же интернет магазина, и предназначалась для продажи другим лицам, что в данной закладке должно быть примерно 60 свертков с наркотиком. Под опавшими листьями на земле около корней указанного дерева был обнаружен сверток, обмотанный изолентой, этот сверток не раскрывали, а сразу поместили в полиэтиленовый пакет. Затем следователь составил протокол, ознакомившись с которым они все поставили в нем свои подписи.

В судебном заседании были допрошены в качестве свидетелей ФИО18 и ФИО19, показания которых, данные в судебном заседании, а ФИО3 в ходе предварительного расследования, оглашенные и исследованные в судебном заседании, по поступившему от государственного обвинителя ходатайству, с согласия сторон, в связи с имеющимися противоречиями (т. 5 л.д. 19-24, т. 3 л.д. 102-105), аналогичны показаниям свидетеля ФИО12 в части производства обыска в квартире ФИО106 - ДД.ММ.ГГГГ, а также осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> - ДД.ММ.ГГГГ.

Оглашенные показания свидетель, каждый в отдельности, подтвердили в полном объеме, указав на то, что разногласия связаны с давностью событий.

Из показаний свидетеля ФИО13, данных в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования, оглашенных и исследованных в судебном заседании, по поступившему от государственного обвинителя ходатайству, с согласия сторон, в связи с имеющимися противоречиями (т. 6, л.д. 19-21) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в его присутствии происходил досмотр ФИО5 и находившихся при нем вещей. Пояснил о том, что ДД.ММ.ГГГГг. его и его знакомого ФИО107 сотрудники полиции пригласили для проведения в их присутствии досмотра ФИО5 и чемодана с сумкой, находившихся при нем. В здании полиции, расположенном по ул. Дикопольцева в г. Хабаровске в их присутствии, сотрудником полиции досмотрен ФИО5, при себе у которого был чемодан и спортивная сумка. Ему и ФИО108 ФИО109 перед началом досмотра ФИО5 сотрудник полиции объяснил, что они обязаны засвидетельствовать факт досмотра данного гражданина, вещей находившихся при нем и результаты этого досмотра. ФИО5 сотрудник полиции разъяснил, что тот не обязан давать показания против себя. На вопрос сотрудника полиции, имеет ли ФИО5, что-либо при себе запрещенное, последний ответил, что в чемодане находящимся при нем находятся наркотики в количестве 10 кг., которые упакованы в пакеты по одному килограмму в каждый. Данные наркотики ФИО5 забрал по указанию лица в городе Москва. Из пояснений ФИО5 он понял, что ФИО5, по указанию этого лица, привезенный им наркотик в г. Хабаровск, должен был спрятать его в городе Хабаровске на свое усмотрение и передать этому лицу сведения, о месте, где он спрятал данный наркотик, и тот человек ему заплатит за то, что тот привез наркотик из Москвы в Хабаровск 300 тысяч рублей. При открытии чемодана на колесиках, обнаружено 10 свертков из полиэтилена с веществом светлого цвета, находившихся в белом пакете-холодильнике, этот белый пакет был замотан в две тряпки. Также в чемодане находились разные пластины- ароматизаторы воздуха и бумага – кассовый чек. От этого чемодана исходил сильный резкий запах. Каждый из полимерных пакетов с находившимся в нем веществом был помещен в черный полиэтиленовый пакет, верхняя часть этого пакета сотрудником полиции завязана нитью, а на нить наклеена бумага с оттиском печати пояснительной надписью, где они участвующие лица поставили свои подписи. Всего получилось 10 пакетов, то есть в каждый пакет было упаковано по одному свертку с веществом. Чемодан, в котором были обнаружены 10 свертков, пластины с ароматизаторами воздуха, белый пакет, так же был упакован в полиэтиленовый пакет зеленого цвета, и этот пакет заклеен скотчем, скотчем на этом пакете закреплена бумага с оттиском печати и пояснительной надписью, где они участвующие лица поставили свои подписи. В спортивной сумке, которая была при ФИО5, сотрудник полиции нашел электронный билет на поезд на имя ФИО5 и паспорт на имя ФИО5, данный билет был упакован в бумажный конверт, на который была наклеена бумага с оттиском печати, где они расписались, а сотрудник полиции сделал на конверте надпись. В паспорте ФИО5, под обложкой, сотрудник полиции обнаружил и изъял одни фрагмент бумаги с рукописным текстом, данный фрагмент бумаги упакован в бумажный конверт, на который была наклеена бумага с оттиском печати, где они поставили свои подписи и сотрудник полиции сделал на конверте надпись. Таким же способом в конверт был упакован и кассовый чек, который также опечатали бумажной биркой с оттиском печати, где они расписались, а на конверте сделана пояснительная надпись. Был составлен протокол, после ознакомления которого, он, ФИО110 и ФИО5 поставили свои подписи. 

Оглашенные показания свидетель подтвердил в полном объеме, указав на то, что разногласия связаны с давностью событий.

Показания свидетеля ФИО13 аналогичны показаниям свидетеля ФИО14, данным им в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании, по поступившему от государственного обвинителя ходатайству, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 6 л.д. 22-24).

Из показаний свидетеля ФИО15, данных им в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования, оглашенных и исследованных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, по поступившему от государственного обвинителя ходатайству, с согласия сторон (т. 4 л.д. 190-194), следует, что он работает старшим оперуполномоченным по особо важным делам ОКОН УТ МВД России по ДФО. ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 45 минут по 18 часов 15 минут им в кабинете №17 УТ МВД России по ДФО был осуществлен личный досмотр и досмотр вещей, находящихся при физическом лице ФИО5, который был задержан по подозрению в совершении административного правонарушения. Для осуществления досмотра ФИО5 были приглашены двое понятых, которым перед проведением данного мероприятия были разъяснены их права и обязанности. После чего гражданин, у которого будет проводиться досмотр, представился, как ФИО5. ФИО5 пояснил, что в чемодане, находящемся при нем, находится наркотическое средство «метамфетамин» в количестве 10 кг, которое было упаковано в десять прозрачных полимерных пакетов, фасовкой по одному килограмму каждый. Данные свертки с наркотиком ФИО5, по указанию ФИО2, забрал закладкой в г. Москве. По указанию ФИО3, ФИО5 должен был заложить данное наркотическое средство в свободно выбранном месте г. Хабаровска. После осуществления закладки ФИО5 должен был сообщить ее координаты ФИО3 И.В., который согласно их договоренности обещал за проделанную работу выплатить денежное вознаграждение в сумме 300 000 рублей. После чего, в ходе досмотра дорожного чемодана черного цвета, находящегося в руках у ФИО5 было обнаружено и изъято десять свертков, замотанных двумя тряпками темного и светлого цвета, внутри данных свертков находилось спрессованное вещество светлого цвета. Также в данном чемодане имелось множество ароматических пластинок и кассовый чек. Каждый из изъятых свертков был упакован и подписан, а также на каждый была приклеена бумажная бирка с оттиском печати. Сам чемодан с тряпками и ароматическими пластинками был упакован в зеленый полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати. Далее, в ходе досмотра сумки, также находившейся у ФИО5, в боковом кармане, был обнаружен и изъят электронный проездной билет на его имя, который был упакован в бумажный конверт, паспорт на его имя, в обложке которого был обнаружен отрезок бумаги с рукописным текстом. Отрезок бумаги также был изъят и упакован в бумажный конверт. Кассовый чек, изъятый из чемодана, был также изъят и упакован в бумажный конверт. По факту досмотра ФИО5 им был составлен протокол, в котором расписались все участвовавшие лица. ФИО5 был сфотографирован и дактилоскопирован. К протоколу составлена фототаблица. 

Оглашенные показания свидетель подтвердил в полном объеме, указав на то, что разногласия связаны с давностью событий.

Кроме того, вина ФИО5 также подтверждается и исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела, а именно:

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д.133-137), в ходе которого ФИО17 указал на участок местности, имеющий географические координаты 48,№ восточной долготы и пояснил, что на участке местности, имеющем данные координаты он в конце марта 2018 года в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут нашел закопанный в снег и присыпанный листьями сверток из полиэтиленового пакета, с находившимися в нем двумя полиэтиленовыми свертками с наркотиком «скорость» в количестве 2 кг (два свертка по 1 кг каждый):

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 108-116), в ходе которого ФИО5 указал на участок местности, имеющий географические координаты № восточной долготы и пояснил, что на участке местности, имеющем данные координаты около дерева в марте 2018 года сделал закладку с наркотиком «Скорость» в количестве 2 кг (два свертка по 1 кг каждый), помещенные в сверток из полимерного пакета. Два килограмма наркотика были из той партии наркотика в количестве 7 кг, которые он в марте 2018 года привез из г. Москва в г. Хабаровск. Показал фрагмент железобетонной плиты, находящейся на участке местности, имеющем географические координаты № восточной долготы и пояснил, что именно под этими фрагментами железобетонных плит он в марте 2018 года сделал закладку с наркотиком «скорость» в количестве 5 кг;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 194-200), где ФИО3 И.В. указал на две П-образные железобетонные плиты, имеющие географические координаты 48,291114 северной широты и 135,72059 восточной долготы и пояснил, что на участке местности, расположенном в 30 метрах от указанных П-образных плит ФИО5 в марте 2018 года сделал закладку с 5 кг наркотика «скорость» под одним из фрагментов железобетонных плит; 

- протоколом проверки на месте от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 116-120), где иное лицо № указал на участок местности в районе 

<

адрес> на котором находились П-образные железобетонные плиты, на расстоянии около 30 метров от которых под фрагментом железобетонной плиты он ДД.ММ.ГГГГ в ночное время в период с 01 часа 00 минут по 02 часа 00 минут нашел закладку с наркотическим средством «скорость», которая представляла собой полимерный черный пакет, а в нем пять прозрачных полимерных пакетов с веществом; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 10-12), в ходе которого было осмотрено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в количестве 6726 грамма, которое иное лицо № 1 хранил в особо крупном размере в целях последующего сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы с неустановленным лицом, являющимся куратором Интернет-магазина по продаже наркотических средств «CookLegal»; 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 288-299), проведенного ДД.ММ.ГГГГ у иного лица № 1 по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в количестве 6726 грамм, часть из которого в количестве 3774 граммов указанное лицо покушался сбыть в составе организованной группы с ФИО111 ФИО5 и неустановленным лицом, являющимся куратором (оператором) Интернет-магазина по продаже наркотических средств «CookLegal»;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 127-132), согласно которому был осмотрен участок местности, имеющий географические координаты 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенный 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, действуя в составе организованной группы с ФИО3 ФИО112. и неустановленным лицом, являющимся куратором (оператором) Интернет-магазина по продаже наркотических средств «CookLegal» и по указанию последнего, отыскал тайник с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона в количестве 4025,43 грамма, часть которого в количестве 3774 грамма ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено и изъято в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

...> 

<

адрес> 

<

адрес> а оставшаяся часть в количестве 227,27 грамма ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 10 минут до 01 часа 05 минут в ходе производства обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес> по месту проживания ФИО17 была обнаружена и изъята, и часть которого в количестве 24,16 грамм ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут до 16 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия в лесополосе расположенной в районе 

<

адрес> была обнаружена и изъята из незаконного оборота сотрудниками полиции;

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 35-50), в ходе которого по месту жительства ФИО17 было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в количестве 227,27 грамма, которое ФИО17 хранил в особо крупном размере в целях последующего сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы с неустановленным лицом, являющимся куратором Интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 58-62), в ходе которого было осмотрено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в количестве 227,27 грамма, которое ФИО17 хранил в особо крупном размере в целях последующего сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы с неустановленным лицом, являющимся куратором Интернет-магазина по продаже наркотических средств «FaraonShop»;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 76-82), в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в количестве 24,16 грамм, которое ФИО17 поместил в тайник, в крупном размере для его последующего сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы с неустановленным лицом, являющимся куратором Интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 100-103), в ходе которого было осмотрено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в количестве 24,16 грамм, которое ФИО17 поместил в тайник, в районе 

<

адрес> в крупном размере для его последующего сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы с неустановленным лицом, являющимся куратором Интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 32-35), в ходе которого был осмотрен отчет о движении денежных средств по банковским картам № и № на имя ФИО3 И.В. из 

<

данные изъяты>», согласно которому ФИО3 ФИО113 на банковскую карту на имя иного лица, а также на банковскую карту, зарегистрированную на его имя получал денежные средства за перевозку наркотического средства из г. Москва до г. Хабаровска от куратора (оператора) интернет магазина по продаже наркотических средств «CookLegal» 

- протоколом обыска от 20.05.2018 (т. 2 л.д. 109-113), в ходе которого по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят ноутбук «DNS» в котором имеется информация об аккаунтах и паролях, которыми пользовался ФИО3 И.В. для осуществления своей деятельности, связанной с незаконной перевозкой наркотических средств в особо крупном размере;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 129-145), согласно которому с участием ФИО3 ФИО114. был осмотрен ноутбук марки «DNS»; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 54-86), проведенного с участием ФИО3 ФИО115 в ходе которого был осмотрен фрагмент картона на котором написаны наименования аккаунтов, которыми пользовался ФИО3 И.В. при переписке с куратором (оператором) Интернет-магазина по продаже наркотических средств «CookLegal» и пароли к ним;

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 151-154), проведенного по адресу: 

<

адрес> в ходе которого был обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг», в котором содержится информация с наименованием аккаунтов, используемых ФИО116. в интернет-приложении «Xabber» для переписки с куратором (оператором) Интернет-магазина по продаже наркотических средств «CookLegal»;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 158-152), в ходе которого был осмотрен сотовый телефон марки «Самсунг», изъятый в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в котором содержится информация с наименованием аккаунтов, используемых ФИО3 ФИО117. в интернет-приложении «Xabber» для переписки с куратором (оператором) Интернет-магазина по продаже наркотических средств «CookLegal»;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 90-95), в ходе которого были осмотрены банковские карты из ПАО «Сбербанк», изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 ФИО118 ДД.ММ.ГГГГ, на которые перечислялись денежные средства от куратора (оператора) Интернет-магазина по продаже наркотических средств «CookLegal»;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 29-64), в ходе которого был осмотрен диск с движением денежных средств по счету ФИО3 ФИО119., на который он получал денежные средства за его работу, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы с неустановленным лицом, являющимся куратором Интернет-магазина по продаже наркотических средств «CookLegal» и движением денежных средств по счету ФИО5, на который он получал денежные средства от ФИО120.;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 29-40), в ходе которого были осмотрены тетради, принадлежащие иному лицу № 1, в которых он вел учет поступившего ему для продажи от куратора (оператора) интернет-магазина по продаже наркотических средств «CookLegal» наркотического средства – производного N-метилэфедрона. В данной тетради указано, что ДД.ММ.ГГГГ ему для реализации поступило наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в количестве 4970,1 грамма, 3774 грамма из которых ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО9, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> было обнаружено и изъято сотрудниками полиции;

- рапортом следователя по особо важным делам СЧ СО УТ МВД России по ДФО ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 49), по факту обнаружения по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО9, 

<

адрес>, наркотического средства – производного N-метилэфедрона в количестве 6726 грамм в ходе проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 35 минут до 05 часов 15 минут;

- рапортом следователя по особо важным делам СЧ СО УТ МВД России по ДФО ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 110), по факту обнаружения по месту жительства ФИО17 по адресу: 

<

адрес> наркотического средства – производного N-метилэфедрона в количестве 227,27 грамм в ходе проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 10 минут до 01 часа 05 минут; 

- рапортом начальника 2 отделения СЧ СО УТ МВД России по ДФО ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 122), по факту обнаружения на участке местности, имеющем географические координаты 48,4892711 северной широты и 135,1201670 восточной долготы, в районе 

<

адрес> наркотического средства – производного N-метилэфедрона в количестве 24,16 грамм ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут до 16 часов 40 минут;

- протоколом личного досмотра и изъятия вещей, предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 10-12, т. 1 л.д. 282-289), согласно которому у ФИО122 ДД.ММ.ГГГГ были изъяты банковские карты, на которые перечислялись денежные средства за перевозку наркотического средства ФИО3 ФИО121 из 

<

адрес> в 

<

адрес>; обрывок бумаги с рукописным текстом, на котором имеются наименования аккаунтов, которыми пользовался ФИО3 И.В. для переписки с куратором (оператором) Интернет-магазина по продаже наркотических средств «CookLegal» и пароли к ним;

- рапортом следователя по особо важным делам СЧ СО УТ МВД России по ДФО ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 49), по факту обнаружения по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО9 

<

адрес> кВ.200, наркотического средства – производного N-метилэфедрона в количестве 6726 грамм в ходе проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 35 минут до 05 часов 15 минут;

- рапортом начальника 2 отделения СЧ СО УТ МВД России по ДФО ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 122), по факту обнаружения на участке местности, имеющем географические координаты 48,4892711 северной широты и 135,1201670 восточной долготы, в районе 

<

адрес> наркотического средства – производного N-метилэфедрона в количестве 24,16 грамм ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут до 16 часов 40 минут.

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 285-289), в ходе которого было осмотрено наркотическое средство – производное -метилэфедрона в количестве 10036,7 грамма, которое было изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО5; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 54-86), в ходе которого была осмотрена переписка между ФИО3 ФИО123 и ФИО1 в интернет-приложении «Telegram», содержащаяся в сотовом телефоне, принадлежащем ФИО124

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 120-126), согласно которому был осмотрен участок местности, имеющий географические координаты 55,8343 северной широты и 37,9158 восточной долготы, расположенный в национальном парке «Лосиный остров» в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе организованной группы с ФИО125 и неустановленным лицом, являющимся куратором (оператором) Интернет-магазина по продаже наркотических средтв «CookLegal» и по указанию последнего, отыскал тайник с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона в количестве 10036,7 грамма, которое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО5 было обнаружено и изъято;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 38-48), в ходе которого был осмотрен проездной документ № на имя ФИО5 на пассажирский поезд №, отправлением от 

<

адрес> и станцией прибытия - Хабаровск-1. Врем прибытия ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того был осмотрен кассовый чек прихода из ООО «АШАН» по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5 был приобретен упаковочный пакет, в который он поместил наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в количетве 10036,7 грамма для его последующей транспортировки в г. Хабаровск из г. Москва. Кроме того, был осмотрен фрагмент бумаги с рукописным текстом, соответствующим тексту, указанному на фрагменте картона, изъятом у ФИО3 ФИО126 с наименованием аккаунтов и паролей к ним; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 293-297), в ходе которого был осмотрен чемодан, с находящимися внутри 2 покрывалами, 8 освежителями воздуха, полимерным пакетом, в котором ФИО5 перевозил наркотическое средство производное – N-метилэфедрона в количетве 10036,7 грамма и который был у него изъят ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 29-64), в ходе которого был осмотрен диск с движением денежных средств по счету ФИО127 на который он получал денежные средства за его работу, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы с неустановлнным лицом, являющимся куратором Интернет-магазина по продаже наркотических средств «CookLegal» и движением денежных средств по счету ФИО5, на который он получал денежные средства от ФИО128 

- протокол личного досмотра и досмотра вещей от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 208-217), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в количестве 10036,7 грамма, которое ФИО5 перевозил из г. Москва до г. Хабаровска в целях последующего сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы с ФИО129 и неустановленным лицом, являющимся куратором (оператором) Интернет-магазина по продаже наркотических средств «CookLegal»; 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, поступившего от старшего оперуполномоченного ОКОН УТ МВД России по ДФО майора полиции ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 205), по факту обнаружения в ходе досмотра у ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 45 минут до 18 часов 15 минут наркотического средства – производного N-метилэфедрона в количестве 10036,7 грамма, которые он в составе организованной группы с ФИО3 ФИО130. и неустановленным лицом, являющимся куратором (оператором) интернет-магазина по продаже наркотических средств «CookLegal» незаконно перевозил из г.Москва в г.Хабаровск для последующего сбыта; 

- протоколом явки с повинной (том № 6 л.д.72-73), согласно которому ФИО5 сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ он привез с целью сбыта наркотическое средство в количестве 10 кг, по указанию ФИО131. из г. Москвы до г. Хабаровска. Данный наркотик он выдал сотрудникам полиции. ФИО5 указал о добровольном характере явки с повинной;

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 4-6), согласно которому в ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО9, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в количестве 6726 грамма, которое иное лицо № хранил в особо крупном размере в целях последующего сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы с неустановленным лицом, являющимся куратором Интернет-магазина по продаже наркотических средств «CookLegal». 

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 54-56), согласно которому в ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания ФИО17 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в количестве 227,27 грамма, которое ФИО17 хранил в особо крупном размере в целях последующего сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы с неустановленным лицом, являющимся куратором Интернет-магазина по продаже наркотических средств «FaraonShop»; 

- заключением эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 86-95), согласно которому в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в количестве 24,16 грамм, которое ФИО17 поместил в тайник, в крупном размере для его последующего сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы с неустановленным лицом, являющимся куратором Интернет-магазина по продаже наркотических средств «FaraonShop»; 

Допрошенный в судебном заседании эксперт ФИО22, подтвердил сведения, указанные в проведенной экспертизе и составленному заключению, при этом показал, что обладает специальными познаниями, имеет соответствующее образование. Подтвердил, что им в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была проведена экспертиза материалов, веществ и изделий по уголовному делу №, в результате которой было составлено заключение эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе экспертизы им было указано, что в 50 полимерных пакетиках находится вещество кремового цвета, которое является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. При производстве экспертизы и определении цвета и оттенков поступившего на исследование вещества, его цвет и оттенок определяется экспертом субъективно, исходя из личного восприятия цвета и оттенков. Светло-коричневый, бежевый, кремовый цвета являются оттенками коричневого цвета. 

- заключением комиссии экспертов судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 342-346), согласно которому ФИО5 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, лишающими его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал ранее. В период инкриминируемых деяний и не страдает в настоящее время. Потребление каннабиноидов носит эпизодический характер, без признаков зависимости. В настоящее время, как и в период инкриминируемых деяний, он по своему психическому состоянию мог и может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела. В применении принудительных мер медицинского характера, обязательном лечении у врача нарколога не нуждается. Нуждается в наблюдении у врача нарколога на общих основаниях.

-заключением эксперта №723э от 16.05.2018 (т. 5 л.д. 263-283), согласно которому в ходе личного досмотра ФИО5, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в количестве 10036,7 грамма, которое ФИО5 перевозил из г. Москва до г. Хабаровска в целях последующего сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы с ФИО3 ФИО132. и неустановленным лицом, являющимся куратором Интернет-магазина по продаже наркотических средств «CookLegal»; 

Согласно вступившим в законную силу приговорам Железнодорожного районного суда г. Хабаровска от 13.09.2019 и от 7.11.2019 в отношении ФИО17 и ФИО3 ФИО133 последние осуждены за покушение на незаконный сбыт наркотиков в особо крупном размере в составе организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая «Интернет».

Суд, заслушав, огласив и исследовав в судебном заседании показания подсудимого ФИО5, показания ФИО134 ФИО17 (лиц, в отношении которых постановлены обвинительные приговоры, вступившие в законную силу), иных лиц №№ 1,2 (дела в отношении которых выделены в отдельные производства), а ФИО3 свидетелей: ФИО10, ФИО11, ФИО19, ФИО12, ФИО18, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, эксперта ФИО22, исследовав письменные доказательства в их совокупности, считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными для установления виновности ФИО5 в совершенных им преступлениях.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимого, исследованные в судебном заседании, не имеется, поскольку они объективные, получены в установленном законом порядке и достаточные для правильного разрешения дела.

Оценивая признательные показания ФИО5, данные им в ходе производства предварительного расследования, а также в ходе рассмотрения дела, суд признает их достоверными в части, согласующейся с совокупностью иных собранных по делу доказательств. ФИО5 был допрошен в присутствии защитника, ему разъяснялись права, предусмотренные ст.ст. 46, 47 УПК РФ и положение ст. 51 Конституции РФ, в соответствии с которой, он не обязан был свидетельствовать против себя. Оснований для самооговора подсудимого судом не установлено. При таких обстоятельствах, суд признает показания ФИО5, полученными с соблюдением требований УПК РФ. 

Давая оценку показаниям свидетелей ФИО10, ФИО11, ФИО19, ФИО12, ФИО18, ФИО13, ФИО14, ФИО16, данных в ходе судебного заседания, а также в ходе предварительного расследования и исследованных в судебном заседании, свидетельствует о том, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Перед началом допроса свидетелям разъяснялись права, предусмотренные ст. 56 УПК РФ, а также положение ст. 51 Конституции РФ, последние предупреждались об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний по ст.ст. 307, 308 УК РФ, им разъяснялось, что в случае согласия дать показания, они могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе, в случае последующего отказа от них. Личности указанных свидетелей установлены в ходе судебного заседания и предварительного следствия на основании представленных документов и сомнений у суда не вызывают.

Давая оценку показаниям ФИО3 ФИО135 ФИО17 (лица, в отношении которых постановлены обвинительные приговоры), иных лиц №№ 1,2 (лица, дела в отношении которых выделены в отдельные производства), данным, как в ходе судебного заседания, так и в ходе производства предварительного расследования, суд признает их достоверными, поскольку они логичные, последовательные и не противоречивые, согласуются с показаниями свидетелей и объективно подтверждаются с установленными в судебном заседании фактическими обстоятельствами дела, а также объективно подтверждаются вышеуказанными письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Кроме того, были допрошены в присутствии защитников. Им разъяснялись права, предусмотренные ст.ст. 46, 47 УПК РФ и положение ст. 51 Конституции РФ. При таких обстоятельствах, суд признает их показания, полученными с соблюдением требований УПК РФ. 

Оснований не доверять вышеприведенным показаниям свидетелей, а ФИО3 показаниям ФИО136 ФИО17, иных лиц №№ 1,2, у суда не имеется, поскольку они последовательны, не противоречивы, согласуются между собой и с иными вышеприведенными по делу доказательствами, которые суд признает относимыми и допустимыми, а в совокупности – достаточными для вывода о виновности ФИО5 в совершенных им преступлениях.

Наличия неприязненных отношений между подсудимым ФИО5 и вышеуказанными лицами, оснований для оговора ФИО5 со стороны указанных лиц, не установлено. 

Существенных противоречий в показаниях вышеуказанных свидетелей, ФИО3 И.В., ФИО17, иных лиц №№ 1, 2, которые повлияли бы на выводы о виновности ФИО5 в содеянном, не установлено.

У суда также и не имеется оснований ставить под сомнение показания свидетеля ФИО15 - оперативного работника по ОВД ОКОН УТ МВД России по ДФО, осуществлявшего оперативно-розыскные мероприятия и мероприятия по документированию незаконной деятельности подсудимого и изымавшего наркотик. Его показания об обстоятельствах ОРМ, о местонахождении, приобретении, изъятии наркотика последовательны, детальны, согласуются с показаниями свидетелей, дополняют друг друга, подтверждаются перечисленными письменными доказательствами.

При этом он, как сотрудник правоохранительных органов по проведению оперативных мероприятий, действовал законно, поскольку объем и характер этих действий определялись задачами, которые были сформулированы в постановлениях о проведениях ОРМ, его действия были направлены на проверку имеющихся сведений о незаконном обороте наркотических средств, обусловлены оперативной необходимостью выявления деятельности преступной группы и лиц, в нее входящих, причастных к незаконному обороту наркотических средств, документированием их противоправной деятельности, преступных связей, каналов поступления и сбыта наркотических средств.

Все оперативно-розыскные мероприятия проведены с соблюдением норм УПК и Федерального закона №144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», провокации преступлений в отношении подсудимого со стороны сотрудников правоохранительных органов, судом не установлено, поскольку умысел на сбыт наркотических средств у подсудимого ФИО5 сформировался независимо от действий сотрудников правоохранительных органов.

В ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», «Наблюдение», «Опрос» были получены аудиозаписи, переписки с интернет-приложений. Видеозаписывающие устройства выдавались и изымались на основании постановлений о проведении ОРМ "Наблюдение" и актов их проведения. Документы составлены в соответствии с нормами ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Представленные суду рассекреченные результаты оперативно-розыскных мероприятий, полностью соответствуют ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" и с учетом требований ст. 89 УПК РФ могут быть приняты судом в силу ст. 81 УПК РФ в качестве доказательств по делу.

Все исследованные по уголовному делу протоколы следственных действий, заключения судебных экспертиз, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд признает достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, а их совокупность приводит к однозначному выводу о виновности подсудимого ФИО5 в совершенных им преступлениях.

Таким образом, вина ФИО5 в совершении инкриминируемых ему преступлениях полностью установлена.

Рассматривая вопрос о квалификации действий подсудимого ФИО5, суд исходит из следующего.

Под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам. Ответственность лица за сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов по части 1 статьи 228.1 УК РФ наступает независимо от их размера, в соответствие с п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами". 

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений (п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами»).

Совершение подсудимым покушения на сбыт наркотических средств организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая «Интернет»), подтверждается осуществлением им согласованных целенаправленных и осознанных совместных действий путем использования информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе интернет-приложения, в устойчивой группе заранее объединившись с другими соучастниками с единой целью незаконного распространения наркотических средств в особо крупном размере за денежное вознаграждение. 

То, что покушения на сбыт наркотических средств совершены ФИО5 именно в особо крупном размере (не менее 4025, 43 грамма и не менее 10036,7 грамма производного N-метилэфедрона), подтверждается вышеприведёнными доказательства, заключениями экспертов (т. 4 л.д. 4-6, т. 5 л.д. 54-56, т. 5 л.д. 86-95, т. 5 л.д. 263-283), показаниями эксперта ФИО22, и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные, включены в перечень наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен (список I), образует особо крупный размер свыше 500 граммов.

Квалифицирующий признак «организованной группой» нашел свое подтверждение в том, что ФИО5, ФИО3 ФИО137 (лицо, в отношении которого постановлен обвинительный приговор), иные лица №№1,2 (лица, дела в отношении которых выделены в отдельные производства), а также неустановленные в ходе следствия лица, выполнявшие роль организаторов (кураторов), объединились в группу, действовали в общем интересе, с целью реализации наркотических средств - производного N-метилэфедрона. При этом между участниками указанной группы были заранее распределены преступные роли, выполняя которую ФИО5 совершал инкриминируемые преступления. В предъявленном ФИО5 обвинении имеются конкретные действия в покушении на сбыт названного наркотического средства, которое далее иные лица, выполнявшие свою преступную роль, в свою очередь по определенной схеме сбывали (покушались сбыть) указанное наркотическое средство.

Из принятых судом доказательств, судом установлено, что ФИО5, ФИО3 ФИО138 иные лица №№ 1,2, а также неустановленные в ходе следствия лица, поддерживали доверительные отношения между собой, которых связывала одна преступная цель в реализации наркотического средства для извлечении прибыли, выражающимися в беспрекословном подчинении лицу, выполнявшего функции «куратора, оператора» (лицу, которое следствием не установлено), поддерживали в течение длительного времени постоянную тесную связь, как путем личных встреч, так и с использованием телефонных переговоров, а также информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе «Интернет», согласовывали с Куратором и между собой место, время контактов сбыта наркотиков путем закладывания «закладок», его количество, при этом оговаривая стоимость работы. Покушаясь осуществить сбыт предоставленного им от одного лица – Куратора наркотика, к которому поступали денежные средства, вырученные за незаконные действия. Эти действия носили систематический устойчивый характер с высокой степенью взаимодействия, не образуют посредничества в приобретении, поскольку подсудимый и остальные соучастники, выполняя объективную сторону преступления, покушаясь сбыть наркотик, действовали в своем общем интересе. Об этом свидетельствует стабильность состава указанной группы, совершение преступлений по определенной схеме, устойчивость, определенная единым умыслом на сбыт наркотиков и множественностью совершенных преступлений, распределение ролей, сплоченность членов группы, внутренняя организация. Об организованности преступной группы, также свидетельствуют предпринимаемые меры конспирации.

Исходя из установленных обстоятельств уголовного дела, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5:

- по покушению на незаконный сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона в количестве не менее 4025, 43 грамма - по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершенные организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по покушению на незаконный сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона в количестве не менее 10036,7 грамма - по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершенные организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно справкам на л.д. 331-337 т. 6, ФИО5 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, согласно заключению комиссии экспертов судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 342-346), ФИО5 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, лишающим ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в момент инкриминируемых ему деяний и не страдает в настоящее время. Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает сомнений в его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, суд признает ФИО5 вменяемым по отношению к инкриминируемым деяниям. 

При назначении наказания суд руководствуется необходимостью исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 УК РФ. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, по каждому преступлению, суд признает полное признание вины, как в ходе предварительного расследования, так и в ходе судебного следствия; раскаяние в содеянном; явку с повинной, которой суд признает полные, подробные и признательные показания ФИО5, содержащиеся в объяснении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 218-222), а также по преступлению по покушению на незаконный сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона в количестве не менее 10036,7 грамма – явку с повинной, содержащуюся в т. 6 на л.д.72-73; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выраженное в добровольном сообщении ФИО5 органам предварительного расследования о своей роли в преступлении, об участии иных лиц, причастных к совершению указанных преступлений, в том числе, пояснял об обстоятельствах приобретения им наркотических средств в особо крупном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта, изобличение иных соучастников преступления, сотрудничал со следствием, с его участием проводилась проверка показаний на месте, указанное им для органов уголовного преследования имело большое значение в раскрытии и расследовании указанных преступлений; молодой возраст, совершение преступления впервые. 

Отягчающих обстоятельств, ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания, как за каждое из совершенных преступлений, так и их совокупности, суд в соответствии со ст.ст. 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений относящихся, согласно ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких преступлений, все установленные по делу обстоятельства, личность подсудимого, который имеет место регистрации на территории РФ, не имеет постоянного законного источника дохода, по месту жительства характеризуется посредственно, не судим. Его отношение к содеянному - вину признал полностью, раскаялся. Влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни: ФИО5 в браке не состоит, иждивенцев не содержит, несовершеннолетних детей не имеет, на профилактических учетах у врача нарколога психиатра не состоит.

Учитывая изложенные обстоятельства, с учетом влияния наказания на условия жизни подсудимого и его исправление, наличие в действиях ФИО5 смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, и тем самым - защиты личности, общества и государства от преступных посягательств, с учетом влияния наказания на условия жизни подсудимого ФИО5, его семьи, а также его исправление, учитывая все установленные по делу обстоятельства, имущественное положение подсудимого, учитывая, что санкция ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, предусматривает наказание исключительно в виде лишения свободы, суд приходит к выводу о назначении ФИО5 наказания в виде реального лишения свободы, по обоим преступлениям, и считает, что данный вид наказания соответствует целям и задачам назначения наказания.

Заболеваний препятствующих отбыванию данного вида наказания судом не установлено.

При этом основания для применения статьи 73 УК РФ отсутствуют, поскольку с учетом вышеизложенных обстоятельств, в том числе, сведений о личности подсудимого, его поведения до и после совершения преступлений, суд полагает, что исправление подсудимого при назначении условного осуждения, без изоляции от общества, достигнуто не будет. 

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, суд не усматривает, поскольку считает основное наказание достаточным для исправления ФИО5.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, способ их совершения, наличие прямого умысла на его совершение ФИО5, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ст. 15 ч. 6 УК РФ на менее тяжкую, поскольку фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от уголовной ответственности, в том числе, с назначением судебного штрафа, равно как и замены ему в порядке ст. 53.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы на принудительные работы суд не находит.

Наказание подсудимому, по каждому преступлению, подлежит определению с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ, в связи с чем, оснований для применений положений ст. 64 УК РФ, не имеется, поскольку с учетом применения судом названных положений, размер наказания, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

При этом суд учитывает всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым ФИО5

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ, наказание ФИО5 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима, как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы. 

Окончательное наказание подсудимому подлежит назначению по правилам, предусмотренным ст. 69 ч. 2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым оставить без изменения меру пресечения ФИО5 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу отсутствует.

Разрешая вопрос о распределении судебных издержек, связанных с вознаграждением труда адвоката, суд исходит из того, что согласно положениям ч. 1, 6 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

В силу ч. 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ (оплата вознаграждения адвоката Сизоненко И.В. за оказание им юридической помощи по назначению суда), взысканию с ФИО5 не подлежат, и подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, ввиду имущественной несостоятельности ФИО5

Судьба вещественных доказательств по данному делу, в соответствие со ст. 81 УПК РФ, разрешена приговором Железнодорожного районного суда г. Хабаровска от 7.11.2019 по уголовному делу в отношении ФИО3 ФИО139 в порядке исполнения которого, вещественные доказательства постановлено: три банковских карты, изъятые у ФИО140 сотовый телефон марки «Самсунг ГэлэксиC4», флеш-карта с информацией с ноутбука марки DNS – возвратить законному владельцу; весь объем наркотического средства – производного N-метилэфедрона в количестве 10036,7 грамм, 227,27 грамм, 24,6 грамм, 6726 грамм – уничтожить; отчет о движении денежных средств по банковским картам на имя ФИО23 и ФИО3 ФИО141 компакт-диск с перепиской ФИО3 и ФИО5 – хранить при материалах уголовного дела.

Разрешение вопроса по фрагменту картона с наименованиями аккаунтов и паролей; чемодана с находящимися в нем 2 покрывалами, 8 ароматизаторов и полимерный пакет; трех тетрадей с рукописным текстом; записной книжки; флеш-карты «Kingston»; проездного документа ФИО5; листа бумаги с рукописными записями; кассового чека, приобщенных к настоящему уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранящихся при уголовном деле №, оставить до принятия окончательного решения по уголовному делу №.

Разрешение вопроса по тетради с рукописными надписями ФИО24, приобщенной к настоящему уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранящихся при уголовном деле №, оставить до принятия окончательного решения по уголовному делу №.

Компакт-диск с движением денежных средств (т. 6 л.д. 65-66, 67) по вступлению настоящего приговора в законную силу – хранить при материалах уголовного дела.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, за которые назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно определить ФИО5 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 №186-ФЗ), зачесть в срок лишения свободы, время содержания ФИО5 под стражей с 12.09.2019 по день вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Разрешение вопроса по фрагменту картона с наименованиями аккаунтов и паролей; чемодана с находящимися в нем 2 покрывалами, 8 ароматизаторов и полимерный пакет; три тетради с рукописным текстом, записная книжка, флеш-карта «Kingston»; проездной документ ФИО5, лист бумаги с рукописными записями; кассовый чек, приобщенных к настоящему уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранящихся при уголовном деле №, оставить до принятия окончательного решения по уголовному делу №.

Разрешение вопроса по тетради с рукописными надписями ФИО24, приобщенной к настоящему уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранящихся при уголовном деле №, оставить до принятия окончательного решения по уголовному делу №.

Компакт-диск с движением денежных средств (т. 6 л.д. 65-66, 67) по вступлению настоящего приговора в законную силу – хранить при материалах уголовного дела.

Освободить ФИО5 от судебных издержек по настоящему делу, связанных с выплатой вознаграждения адвокату Сизоненко И.В., которые отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через суд, его вынесший, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручении ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а так же, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайство, заявленное с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Председательствующий Е.А. Терентьева